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Tämän opinnäytetyön aiheena oli työnantajien pidätysten oikeellisuuden tarkastus 

maksukielloissa. Tutkimusongelmana on ollut selvittää, mikä maksukieltojen 

noudattamisessa on kaikkein hankalinta, koska se ei toimi aina kuten pitäisi. Onko 

kyseessä väärinkäsityksiä vai tahallisia laiminlyöntejä, siksi kerron myös hieman 

harmaasta taloudesta; miten se liittyy palkan maksamiseen.  

Koska maksukielloista ei löydy erikseen kirjallisuutta, olen opinnäytetyössä ker-

tonut palkan määrittämisestä ja työnantajan velvollisuuksista sekä maksukieltojen 

seurannasta Keski-Pohjanmaan ja Pohjanmaan ulosottovirastossa. Työn lähteenä 

olen käyttänyt enimmäkseen ulosottokaarta ja oikeuskirjallisuutta. Ulosoton oma 

sisäinen materiaali on ollut hyvä tietolähde. Olen myös liittänyt mukaan muuta-

man oikeustapauksen, jotta lukija ymmärtäisi kokonaiskuvan paremmin. Tutki-

muksen tulokset perustuvat vuosina 2010–2012 tehtyihin havaintoihin sekä ulos-

ottomiesten haastatteluihin. 

Liittyen työnantajien pidätysten oikeellisuuteen, havaintojen sekä ulosottomiesten 

haastatteluista ilmenneiden tulosten perusteella maksukieltojen noudattamisessa 

olisi paljon kehitettävää. Maksukieltoa tulisi selventää, jotta työnantajat ymmär-

täisivät sitä entistä paremmin. Työssä kartoitetaan mikä on kaikkein tyypillisin 

työnantajan tekemä virhe palkan ulosottopidätyksessä ja miten virheitä voisi en-

naltaehkäistä. Yksi keskeisimmistä kehittämiskohteista on maksukiellon ulkoasun 

kehittäminen selkeämmäksi. Työnantajien velvoitteiden tärkeyttä tulisi korostaa.  
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This Thesis studied the control of the employers' withholding notice of wage gar-

nishments. Since there are many cases in which the compliance of the garnish-

ment of wages is not achieved, the research problem was outlined to find out the 

major problems causing the defects and whether they happen because of misun-

derstandings or whether there are intentional violations. This thesis also examned 

some issues in the grey economy since it is associated with employee wages and it 

can affect the withholding notices.  

Because there is no literature on withholding notices, the focus was more on the 

garnishment of wages and on employer obligations. The Enforcement Code in the 

Finnish law was used as a primary source in this thesis. Other sources for this the-

sis included, for example, the materials from National Administrative Office for 

the Enforcement of the Garnishment of Wages, practical examples from the Su-

preme Court, interviews with the execution officers and personal observations 

during the years 2010 – 2012.  

Based on the results of this thesis, there is a lot of room for improvements in the 

garnishment of wages. The thesis charted the typical mistakes made by employers 

and discussed the means how the situation could be improved. One of the key im-

provements would be to make the appearance of the notice clearer and there 

should also be more emphasis on the obligations of the employer. 
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1  JOHDANTO 

Ensimmäisenä opiskeluvuotenani sain toimistosihteerin viran Keski-Pohjanmaan 

ja Pohjanmaan ulosottovirastosta. Yksi työtehtävistäni on työnantajien pidätysten 

oikeellisuuden tarkastus, eli toisin sanoen maksukieltojen noudattamisen seuranta. 

Palkan ulosmittaus on oikeusjärjestyksessä ensimmäisellä sijalla sekä yleisin tapa 

ulosmitata velallisen varoja. Maksukielto on niin sanottu ulosottomiehen käsi ja 

kaikista yleisin ulosmittauskeino. Maksukiellon noudattaminen on erittäin tärkeää, 

ja taas noudattamatta jättäminen tuottaa hankaluuksia.  

Aihe oli suhteellisen helppo valita, halusin tehdä itselleni tietopaketin siitä, mitä 

työnantajien pidättämisen seurantaan liittyy, antaa ulosottovirastolle kokonaisku-

va tämän hetkisestä tilanteesta maksukieltoihin liittyen sekä mahdollisesti työnan-

tajille tietoa siitä, miten palkan pidätyksiä seurataan ja miten väärinkäytöksiä en-

naltaehkäistään ja väärinkäsityksiä korjataan. Opinnäytetyö rajoittuu palkan ulos-

mittaukseen enkä siksi käsittele muita ulosmittaustapoja sen enempää. Työtehtä-

vässäni tarkistan ainoastaan maksukieltojen työnantajien pidätysten oikeellisuu-

den osalta, en toimimattomia maksukieltoja. Työnantajien pidätysten seurannasta 

ei suoranaisesti ole kirjallisuutta vaan tämän opinnäytetyön sisältö työnantajien 

pidätysten seurannasta on työelämälähtöistä ja materiaalin sisältö koostuu enim-

mäkseen palkan ulosmittauksesta ja maksukielloista yleisesti. 

Opinnäytetyössäni kerron ensin yleistä ulosotosta, harmaasta taloudesta sekä la-

kiin perustuvaa teoriaa palkan ulosmittauksesta ja siitä miten palkka määritellään. 

Näin on helpompi ymmärtää tutkimuksen tuloksia. Tutkimusmenetelminä käytän 

enimmäkseen ulosottokaarta, joka astui voimaan vuonna 2007 ja kumosi aiemmin 

olleen ulosottolain. Käytän myös ulosottokaaren ympärille kirjoitettua oikeuskir-

jallisuutta, sekä Valtakunnanvoudinviraston kihlakunnanulosottomiehille tarkoi-

tettua palkan ulosmittauksen materiaalia. Jotta lukija saisi selkeämmän kuvan, 

käytän korkeimman oikeuden päätöksiä antamaan kuvan asiasta käytännössä. 

Opinnäytetyön konkreettinen tulos teorian rinnalla tulee perustumaan vuosina 

2010 - 2012 tekemiini havaintoihin sekä ulosottomiesten haastatteluihin. 
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2 ULOSOTTO   

Ulosotto on osa Suomen oikeuslaitosta, se on ensisijaisesti siviilitäytäntöönpanoa. 

Ulosottoa säätelee ulosottokaari (705/2007). Myös muilla lailla ja asetuksilla on 

vaikutusta ulosoton toimintaan. Oikeuslaitoksen tarkoitus on antaa oikeusturvaa. 

Oikeusturva, eli oikeutta saada asiansa käsitellyksi oikeudenmukaisesti, kuuluu 

jokaisen perusoikeuksiin (Perustuslaki 2:21).  

Ulosotto on laiminlyödyn velvoitteen täytäntöönpanoa, joka on tavallisesti pakko-

täytäntöönpanoa ja koskee maksusaatavia. Oikeudenkäynnissä määrätään velalli-

sen maksuvelvollisuus. Jos oikeuden tuomiota ei noudateta vapaaehtoisesti, voi-

daan se panna täytäntöönpanoon ulosotossa. Esimerkiksi verot ja vakuutusmaksut 

voidaan periä ilman oikeuden päätöstä. Myös rikosoikeudelliset rahasaatavat ku-

ten sakot tai rikesakot voidaan periä ulosotossa. Tämän lisäksi ulosottoviranomai-

set hoitavat myös esimerkiksi häätöjen, takavarikkojen ja lasten huoltoa ja tapaa-

misoikeutta koskevien päätösten täytäntöönpanoa. Ulosottovirastossa tehdään 

myös osamaksuesineiden, kuten autojen, tilityksiä ja osamaksutilityspöytäkirjan 

perusteella voidaan perintään ryhtyä ulosottotoimin. (Etelä-Pohjanmaan ulosotto-

viraston infopaketti 2011; Ulosotto 2012) 

2.1 Ulosoton tavoitteet 

Ulosottoviranomaisen tehtävänä on valvoa sekä velallisen että velkojan etua. 

Ulosotto pyrkii siihen, että velallinen maksaa velkansa vapaaehtoisesti maksuke-

hotuksella. Mikäli maksua ei saada, voidaan täytäntöönpanokeinoina käyttää pal-

kan, eläkkeen, päivärahan, elinkeinotulon, sekä irtaimen tai kiinteän omaisuuden 

ulosmittausta. Ulosmitattu omaisuus voidaan realisoida ja myydä. (Etelä-

Pohjanmaan ulosottoviraston infopaketti 2011; Ulosotto 2012) 

Ulosoton päätehtävä on tehokas täytäntöönpano, suorittaa täytäntöönpanotehtävät 

joutuisasti, tehokkaasti ja tarkoituksenmukaisesti, eli pyrkiä tuloksekkaaseen täy-

täntöönpanoon mahdollisimman joutuisasti, yksinkertaisesti ja edullisesti. Perim-

miltään ulosoton tehokkuudessa on kyse hakijan oikeussuojasta. Toisaalta tehokas 
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ulosotto antaa yhteiskunnalle viestin uskottavasta ulosotosta, toisin sanoen viestin 

siitä, ettei velvoitteiden välttely kannata. (Leppänen, Linna 2003, 18–19)  

Yhteiskunnallisella vaikuttavuudella tarkoitetaan hyvää oikeussuojan tasoa, yh-

teiskuntajärjestyksen ylläpitoa, laiminlyöntien ennaltaehkäisyä ja hyvää maksu-

moraalia. Yhteiskunnan vaikuttavuustavoitteita ovat rekisteröitävien maksuhäiri-

öiden ennalta ehkäiseminen, luottotappioiden torjuminen, velkaongelmista ja yli-

velkaantumisesta selviämisen edistäminen. Toiminnan arvoina pidetään oikeu-

denmukaisuutta ja oikeusvarmuutta, tehokkuutta, prosessitaloudellisuutta, sekä 

palvelukykyä. Velvoitteet toteutetaan lainmukaisesti. (Tervetuloa ulosottoon 

2012) 

Ulosoton yleiset periaatteet ovat hyvä ulosottotapa ts. perusoikeuksien ja oikeus-

turvan toteutuminen ennakoivilla toimilla, eikä vasta ulosottovalituksen tai muun 

jälkikäteisen oikeussuojakeinon avulla. (Leppänen ym. 2003, 11) Tavoitteena on 

nykyaikainen, tarkoituksenmukainen ulosotto, jolla on hyväksyttävät toimintape-

riaatteet ja yhteneväiset toimintatavat. (Tervetuloa ulosottoon 2012) 

 

2.2 Oikeussuojajärjestelmä ja maksuhäiriöpolitiikka 

Oikeussuojajärjestelmässä annetaan oikeussuojaa prosessin osapuolille. Täytän-

töönpano yhdessä oikeudenkäynnin kanssa muodostavat oikeussuojajärjestelmän. 

Ulosotto on osa maksuhäiriöpolitiikkaa. Maksuhäiriöpolitiikalla tarkoitetaan niitä 

oikeuspolitiikan keinoja, joiden tavoitteena on maksuvelvoitteiden riittävän teho-

kas täytäntöönpano sekä velkaantumista johtuvien ongelmien ja niiden hoitami-

sesta aiheutuvien kustannusten hallinta. (Tervetuloa ulosottoon 2011) Maksuhäi-

riöpolitiikan yhteiskunnalliset tavoitteet ovat velkojen tehokas perintä, velkaon-

gelmista ja ylivelkaantumisesta selviytymisen edistäminen sekä kohtuulliset peri-

miskustannukset. (Ulosottolaitoksen tulossopimus vuodelle 2013) Tehokkaalla 

ulosotolla on ennalta ehkäisevä vaikutus ja ulosoton toimivuus on merkityksellistä 

talouselämän sekä luottoyhteiskunnan kannalta (Tervetuloa ulosottoon 2012). 

Samalla tulee turvata velallisen toimeentulo ja mahdollisuuksien mukaan tukea 

velallisen taloudellisen toimintakyvyn palautumista. 
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Luottotietolainsäädännöllä vaikutetaan kaikkeen luotonantoon; luottotiedoilla on 

huomattava vaikutus maksumoraaliin, koska velalliset tietävät, että luottokelpoi-

suuden menettäminen estää uuden luotonsaannin. Tämä on tehokkaampi kannus-

tin velanmaksuun kuin ulosoton uhka. Kuluttajaluottojen sääntelyllä vaikutetaan 

kulutusluottojen markkinointiin ja luoton ehtoihin. Velkaneuvonta taas parantaa 

velallisen kykyä selviytyä veloistaan, ja erilaisilla luottovakuutuksilla velallinen 

saa turvaa yllättävän maksukyvyttömyyden varalta. Velkojien perintää sääntele-

mällä ohjataan ulosoton ulkopuolista velkojen takaisinperintää. Oikeusministeriön 

maksuhäiriöpolitiikka on ottanut tavoitteekseen velkaongelmien ennaltaehkäise-

misen. Myös jotkut velkaongelmat yritetään hoitaa velkajärjestelyn kautta. Ennen 

velkajärjestelyn aloittamista henkilön tulisi neuvotella velkojiensa kanssa vapaa-

ehtoisesta velkajärjestelystä, jos ei päästä sopimukseen tulee velkajärjestelyä ha-

kea tuomioistuimesta. Velkajärjestelyssä sovitaan henkilön velkasuhteet hänen 

maksukykyynsä sopiviksi.  (Koulu, Lindfors 2009, 9-10; Velkajärjestely 2013) 

 

2.3 Maksukyvyttömyyden oikeudellinen sääntely 

Tyypillisesti maksujen laiminlyönnin syynä on maksukyvyttömyys. Maksukyvyt-

tömyydellä tarkoitetaan sitä, että maksuvelvollisella eli velallisella ei ole käytettä-

vissään velkojen maksuun tarvittavia varoja, eikä myöskään mahdollisuutta saada 

sitä varten uutta luottoa, tällöin laiminlyönti on tavallaan tahaton. Toisinaan mak-

sukykyinen velallinen jättää tahallaan velkansa maksamatta, hän on tällöin mak-

suhaluton. Pääsääntöisesti maksukyvyttömyyden ja maksuhaluttomuuden välille 

ei oikeudellisesti tehdä eroa, vaan maksun laiminlyönti saa samat oikeudelliset 

seuraamukset, johtui se kummasta syystä tahansa. (Koulu, Lindfors 2010a 23 ) 

Ulosotto pyritään hoitamaan sovinnollisesti. Ulosottomies pyrkii yhteistoimintaan 

velallisen kanssa, koska velkojen maksaminen on myös velallisen intressissä, jotta 

korot ja ulosottokustannukset eivät pääse kasaantumaan. Ulosottomies voi myös 

ohjata velallisen velkaneuvontaan tai kehottaa häntä hakeutumaan yksityishenki-

lön velkajärjestelyyn. (Koulu ym. 2010a, 57)  
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3 ULOSOTON ORGANISAATIO 

Ulosottolaitos kuuluu oikeusministeriön hallinnonalaan ja muodostuu keskushal-

linnosta ja sen alaisista paikallisista ulosottovirastoista. Valtakunnanvoudinvirasto 

on Turussa sijaitseva ulosoton keskushallintovirasto. Se hoitaa pääasiassa ulos-

oton hallintotehtäviä kuten tulosohjausta, koulutusta, henkilöstöhallintoa, ulosoton 

tietojärjestelmän ylläpitoa ja tarkastusta. Tehtäviä hoitaa kolme yksikköä, hallin-

nollinen, oikeudellinen sekä kehittämis- ja ohjausyksikkö. Valtakunnanvoudinvi-

rasto käsittelee ulosottoviranomaisten toiminnasta tehdyt kantelut sekä edustaa 

valtiota vahingonkorvausasioissa, jotka koskevat ulosottoviranomaisen toimintaa. 

Viraston päällikkönä toimii valtakunnanvouti. (Valtakunnanvoudinvirasto 2012) 

Ulosottopiirejä on Suomessa kaiken kaikkiaan 22. Ulosottopiirit ovat ulosottovi-

rastoja ja niiden toimialueena on yleensä yksi tai useampi kihlakunta. Jokaisessa 

ulosottopiirissä on johtava kihlakunnanvouti sekä kihlakunnanvouti, joiden alai-

sena toimivat avustavat kihlakunnanulosottomiehet, toimistopäällikkö, apulais-

toimistopäällikkö sekä toimistovirkamiehet. Kansliahenkilökunta hoitaa toimisto-

tehtävät, pääsääntöisesti tehtävänään hakemusten ja muutosten kirjaukset, mutta 

kansliahenkilökuntaakin on eri tehtäville, esimerkiksi erikseen ovat realisointisih-

teerit. Ulosoton lainkäyttöorganisaatio muodostuu ulosottomiehistä, jotka ovat 

itsenäisiä lainkäyttöviranomaisia, ja yleisestä tuomioistuimista, jotka tekevät lain-

käyttöpäätöksiä. Ulosottomiehen päätöksiin haetaan muutosta tuomioistuimessa. 

(Etelä-Pohjanmaan ulosottoviraston infopaketti 2011) 

3.1 Keski-Pohjanmaan ja Pohjanmaan ulosottovirasto 

Keski-Pohjanmaan ja Pohjanmaan ulosottovirasto on yksi suomen 22 ulosottopii-

ristä. Pääpaikka sijaitsee Vaasassa, missä työskentelee n. 33 henkilöä, sisältäen 

voudit, ulosottomiehet, kansliahenkilökunnan sekä erikoisperinnän. Toimialueena 

on koko Pohjanmaa ja Keski-Pohjanmaa, missä työskentelee kaiken kaikkiaan 

noin 60 henkilöä. (Keski-Pohjanmaan ja Pohjanmaan ulosottovirasto 2012) 

Keski-Pohjanmaan ja Pohjanmaan ulosottovirastot on yhdistetty vuonna 2007, 

jolloin yhdistettiin ulosottopiirejä. Aikaisemmin viraston nimi oli Vaasan kihla-
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kunnanulosottovirasto. Vaikka pääpaikka sijaitsee Vaasassa, sivutoimipaikkoja on 

Kokkolassa, Pietarsaaressa ja Kristiinankaupungissa. Lakkautettavia sivutoimi-

paikkoja on Närpiö, Kannus, Uusikaarlepyy, Kruunupyy ja Laihia. Osa on jo nyt 

ns. kylmäasemia, toisin sanoen toimipaikassa ei ole päivystystä, vaan ulosotolla 

on vastaanottohuone muun viraston tiloissa, joihin kihlakunnanulosottomies voi 

tulla sopimuksen mukaisesti. 

3.2 Erikoisperintä (ERP) 

Erikoisperintä on vuonna 2011 laajentunut koko maan kattavaksi. Erikoisperinnäl-

lä on yhdenmukainen menetelmä koko maassa. Tarkoituksena on puuttua velallis-

ten väärinkäytöksiin ja täytäntöönpanon välttelyyn ulosotossa sekä parantaa peri-

mistulosta vaikeasti selvitettävissä ulosottoasioissa. Erikoisperinnän tehtävä on 

myös vaikuttaa ennaltaehkäisevästi harmaaseen talouteen sekä ylläpitää yleistä 

maksumoraalia. ERP on mukana harmaa-talous kampanjassa. ERP:in ydintarkoi-

tus on puuttua kaikista hankalimpiin, vaativimpiin ja aikaa vievimpiin tapauksiin, 

jotta ne eivät jäisi selvittämättä. Suuri osa erikoisperinnän toimeksiannoista liittyy 

henkilöihin, jotka ovat samaan aikaan usean viranomaisen toimenpiteiden kohtee-

na. Erikoisperintäalueiden tulee huolehtia siitä, että viranomaisyhteistyö on toimi-

vaa. Erikoisperintä tekee keskitetysti enemmän yhteistyötä muiden viranomaisten 

kanssa kuten verottajan ja poliisin. Kyse on yleensä siitä, että ulosottoa pyritään 

tarkoituksellisesti välttämään. (Ajankohtaista ulosotossa 2010; Tulossopimus 

2013) 

Vaasan erikoisperintäosaston toimialue ulottuu Keski-Pohjanmaan ja Pohjanmaan 

lisäksi myös Etelä-Pohjanmaan ja Raahen seutuun. Muita keskuspaikkoja ovat; 

Helsinki, Turku, Tampere, Kuopio ja Oulu. Tällä hetkellä erikoisperintä työllistää 

Vaasassa yhteensä seitsemän henkilöä; yksi vouti, neljä ulosottomiestä, yksi yli-

tarkastaja ja yksi toimistosihteeri. Erikoisperinnän toiminta vakiinnutetaan ja sii-

hen liittyvää viranomaisyhteistyötä kehitetään edelleen (Ulosottolaitoksen tulos-

sopimus 2013) 
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3.3 Harmaa talous 

Harmaata taloutta on torjuttu Suomessa jo vuodesta 1996, mutta tammikuussa 

2012 hallitus hyväksyi torjuntaohjelman harmaan talouden ja talousrikollisuuden 

ennaltaehkäisemiseksi. Torjuntaohjelma on eräs hallituksen päähankkeista, se on 

tehty vuosille 2012–2015. Kampanjassa on mukana myös oikeusministeriö. 

Vuonna 2012 on kohdennettu 4,6 miljoonaa euroa harmaan talouden torjuntaan, 

josta ulosottolaitoksen osuus 1,2 miljoonaa euroa, joka on kohdistettu erikoispe-

rinnän vahvistamiseen. (Musta tulevaisuus 2012)  

Harmaan talouden vastainen Harmaa talous – musta tulevaisuus kampanja on osa 

torjuntaohjelmaa. Sen tarkoitus on antaa tietoa erityisesti työelämään siirtymässä 

oleville nuorille ja nuorille aikuisille harmaan talouden yhteiskunnallisista vaiku-

tuksista. Halutaan myös muistuttaa, mitä seurauksia harmaalla taloudella on yksit-

täisten ihmisten elämään ja miten sitä voi torjua omassa arjessa. Siinä muistute-

taan etenkin kirjallisen työsopimuksen, verokortin sekä palkkalaskelman tärkey-

destä. Yrittäjiä kehotetaan huolehtimaan mm. veroista, eläke- ja tapaturmavakuu-

tuksista. (Musta tulevaisuus 2012) 

Kampanjan tavoitteena on vähentää harmaata taloutta ja talousrikollisuutta sekä 

tukea laillista yritystoimintaa ja tervettä kilpailua. ”Keskeisinä keinoina ohjelman 

tavoitteiden saavuttamiseksi on muun muassa vähentää rikoksentekomahdolli-

suuksia, korottaa kiinnijäämisriskiä ja lisätä viranomaisten reagointivalmiutta 

harmaan talouden paljastamisessa ja torjunnassa”. (Oikeusministeriön Harmaan 

talouden torjunta 2012) Harmaa talous ja talousrikollisuus aiheuttavat yhteiskun-

nalle suuria tappioita mm. saamatta jäävinä verotuloina ja muina maksuina.  

3.4 Harmaan talouden ennaltaehkäiseminen 

Velkaantuminen ja ulosoton asiakkaaksi joutuminen ei ole harmaata taloutta tai 

talousrikollisuutta, mutta jos talousongelmien synnyttyä suurenee kiusaus pimeän 

työn tekemiseen, omaisuuden piilottamiseen tai yritystoiminnassa pakollisten työ-

antajavelvoitteiden laiminlyöntiin. Tyypillisiä talousrikoksia ovat veropetokset, 

kirjanpitorikokset, velallisen epärehellisyys sekä petokset. Ulosottomiehellä on 
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lain mukaan laajat tiedonsaantioikeudet velallisen omaisuuden selvittämiseksi, 

vaikka oikeastaan velallisen velvollisuus on antaa oikeat tiedot, sillä tietojen sa-

laaminen ja omaisuuden piilottaminen on rangaistavaa. Silloin puhutaan velallisen 

epärehellisyydestä tai velallisen petoksesta. (Musta tulevaisuus 2012) 

Harmaa talous vahingoittaa jokaista sekä koko yhteiskuntaa, sillä jos jättää verot 

maksamatta ja velvoitteet hoitamatta, jäävät verosaatavat pieneksi mikä lisää mui-

den veronmaksuvelvollisuutta. Tämä näkyy esimerkiksi teiden kunnossapidossa, 

terveydenhoitopalveluissa ja koulujen toiminnassa sekä myös tarjolla olevien työ-

paikkojen määrässä, eli yhteiskunnalle tärkeistä asioista. Pimeää työtä tekevälle ei 

kerry eläkettä eikä työntekijällä myöskään ole työnantajan tapaturmavakuutusta 

tai oikeutta sairauspäivärahaan tai työttömyyskorvaukseen.  

Jotta välttyisi harmaalta taloudelta ja talousrikollisuudelta, on tärkeää pitää huolta 

oikeuksistaan. Tulisi muistaa tehdä töitä ainoastaan verokortilla, muistaa vaatia 

aina myös palkkalaskelma ja tarkistaa, että siihen on kirjattu kaikki pakolliset 

maksut, sillä esimerkiksi kaikesta palkkatyöstä kuuluu kertyä eläkettä. Jokaisen 

tulisi tarkistaa myös joka vuosi työeläkeote. Kun palkka maksetaan, tulisi se mak-

saa aina pankkitilille, eikä suoraan käteen, sillä silloin ei voi olla varma, että siitä 

on vähennetty kaikki vaadittavat maksut. Työt aloittaessaan on tärkeää aina vaatia 

kirjallinen työsopimus, sillä jos ei ole kirjallista työsopimusta ja tulee ongelmia, 

on hankala saada oikeuksiaan läpi. Kun ostaa kotitalous- tai remontointipalveluja 

tulisi tarkistaa osoitteesta www.ytj.fi, että yritys on ennakkoperintä- ja alv rekiste-

rissä. Yrittäjänä tulisi huolehtia veroista, eläke- ja tapaturmavakuutuksista, koska 

esimerkiksi pelkästään työeläkevakuutusmaksupetoksesta voi työnantaja saada 

jopa neljä vuotta vankeutta, sillä se on rikos. Yrittäjä on itse vastuussa vakuutuk-

sen ottamisesta. Kyse on lakisääteisestä velvollisuudesta, jota viranomaiset valvo-

vat. Asiakkaan tulisi myös ottaa jokaisesta ostoksesta kuitti, pyytää sitä jos ei sitä 

saa. (Musta tulevaisuus 2012) 

Jokaisella on oikeus ylityökorvaukseen ja työaikaraportointiin, koska työaikakir-

janpidon ulkopuolinen ylityö on laitonta, tämä merkitsee ansiomenetyksiä työnte-

kijälle ja verotulojen menetyksiä yhteiskunnalle. Ylitöiden korvaamatta jättämi-

http://www.ytj.fi/
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nen ei saa koskaan olla yrityksen ns. vakiintunut tapa ja siten sallittua. Pimeästi 

palkattu työntekijä ei välttämättä tiedä olevansa osa järjestäytyneen rikollisuuden 

toimintaa, sillä urakoitsijat kehittävät jatkuvasti hienostuneempia tapoja peittää 

epärehelliset toimintansa. Tällaisia aloja ovat yleensä rakennus-, siivous- kuljetus- 

ajoneuvokauppa- ja ravintola-ala. Kaikki tämä on tärkeää, sillä harmaalla talou-

della ja talousrikollisuudella on yleensä kytköksiä järjestäytyneeseen rikollisuu-

teen ja silloin ansaitut tulot voivat päätyä osaksi huume- ja ihmiskauppaa. Yrittä-

jää joka on syyllistynyt talousrikollisuuteen, voidaan rangaista kieltämällä uusien 

yritysten perustaminen pisimillään seitsemän vuoden ajaksi, tätä kutsutaan liike-

toimintakielloksi. (Musta tulevaisuus 2012) 
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4 ULOSMITTAUS 

4.1 Yleinen menettely ulosmittauksessa 

Omaisuus ulosmitataan ulosottomiehen tekemällä ulosmittauspäätöksellä. Päätös 

on merkittävä asiakirjaan joko välittömästi tai viipymättä päätöksen tekemisen 

jälkeen. Ulosmitattu omaisuus on yksilöitävä ulosmittauspäätöksessä. Omaisuu-

den ulosmittaus tulee voimaan velalliseen nähden ulosmittauspäätöksellä, vaikka 

siihen haettaisiin muutosta ja riippumatta siitä, oliko velallinen tietoinen ulosmit-

tauksesta vai saiko hän tiedon siitä vasta jälkikäteen. (UK4:26) 

Saatavan ja muun oikeuden ulosmittaus tulee voimaan suoritusvelvollisuuden 

nähden silloin, kun hän on saanut tiedoksi kirjallisen kiellon suorittaa saatavaa tai 

täyttää velvoitetta muulle kuin ulosottomiehelle (maksukielto). Maksukiellon saa-

ja on velvollinen noudattamaan sitä heti. Ulosmittauksen oikeusvaikutukset päät-

tyvät vasta, kun ulosottomies peruuttaa ulosmittauksen tai jos ulosmittaus kumo-

taan. (UK 4:27) 

4.2 Ulosmittausjärjestys 

Ulosottokaari säätelee ulosmittausjärjestystä ja ensimmäisellä sijalla on raha tai 

rahasaatava tai palkka, eläke tai muu toistuvaistulo, tähän kuuluvat myös 

veronpalautukset. Saatavan hakija voi ulosottohakemuksen yhteydessä valita joko 

suppean tai normaalin ulosoton väliltä. Suppeassa ulosotossa velalliselta voidaan 

ulosmitata ainoastaan ensimmäisellä sijalla ulosmittausjärjestyksessä olevat varat.  

Hakijan valitessa ulosmittaustavaksi normaalin ulosoton, ulosmittaus kattaa 

ensimmäisenä rahan tai muun toistuvaistulon kuten suppeassa ulosotossa, jos tämä 

ulosmittaus ei tuota tuloksia, siirrytään toiseen ulosmittausjärjestyksessä olevaan 

ulosmittaukseen, joka on irtain omaisuus. Irtain omaisuus voi olla esimerkiksi 

arvokas taulu, moottoripyörä, asunto-osake, tai vaikkapa peräkärry mutta 

tavanomaista koti-irtaimistoa ei ulosmitata.  

Kolmannella sijalla on kiinteä omaisuus kuten kiinteistöt, maatilat ja tontit. 

Viimeisenä ulosmittausjärjestyksessä on omaisuus, jota velallinen tarvitsee 
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vakituiseksi asunnokseen tai välttämätöntä toimeentuloa varten, sekä velallisen 

liike tai elinkeinotoiminnan jatkamiseksi välttämättömät tuotantovälineet. 

Perussääntö suppean ja normaalin ulosmittauksen välillä on se, että normaalin 

ulosmittauksessa olevat voidaan muuttaa rahaksi (realisoida), kun taas suppea 

sisältää itsessään vain rahasaatavia. (UK 4:24). 

4.3 Palkan ulosmittaus 

Ulosottotilastot kertovat, että palkkatuloista kertyy suurin osa velkojille tilitettä-

vistä suorituksista. Vuonna 2010 kohdistui 54 % ulosmittauksista velallisen palk-

kaan tai eläkkeeseen. Vuonna 2012 oli koko Suomessa 638 691 ulosmittausta jois-

ta 303 538 oli palkan ulosmittausta. (Koulu ym. 2010a; Tilastot kertovat; Vola 

s.17) Ulosottokaaren palkan käsite on laaja ja vastaa hyvin pitkälti ennakkoperin-

tälain (1118/1996) 13§:n palkan määritelmää. Ennakkoperintälain palkalla tarkoi-

tetaan kaikenlaista palkkaa, provisiota, luontaisetua sekä muuta etuutta, joka saa-

daan työ tai virkasuhteessa. Muuta etuutta voi olla mm. kokouspalkkiota, henkilö-

kohtaista luento- ja esitelmäpalkkiota, hallintoelinten jäsenyydestä saatua palkkio-

ta, toimitusjohtajan palkkiota, avoimen yhtiön ja kommandiittiyhtiön yhtiömiehen 

nostamaa palkkaa sekä luottamustoimesta saatua korvausta. Nimikkeellä ei ole 

merkitystä – myös esim. edustajanpalkka, lomaraha, lomakorvaus, omaishoidon-

tuen hoitopalkkio, työsuhteen laittoman purkamisen vahingonkorvaus, luontois-

edut mm. auto- ja asuntoetu ovat palkkaa. (Junkkari 2011, 4) 

Kohtuullinen kustannusten korvaus ei ole palkkaa, eikä sitä voi ulosmitata. Ulos-

mittaamatta jätetään kohtuullinen korvaus matkakuluista, omien työvälineiden 

käyttämisestä ja muista työn suorittamisen edellyttämistä kustannuksista. Koh-

tuullisen tason ylittävä korvaus ulosmitataan palkkana. (Junkkari 2011, 4) Työn-

antajan myöntämä etuus, jonka saaminen tai arvo perustuu pörssinoteeraukseen tai 

sattumanvaraiseen seikkaan, työsuhdeoptio tai vastaava, joka on sidottu koko yh-

tiön tulokseen, saadaan ulosmitata kokonaan. (Junkkari 2011, 4 ; UK 4:2)  

Palkkaa sovelletaan myös eläkkeeseen sekä sairauspäivärahaan ja muihin sellai-

siin palkan sijasta maksettaviin toimeentuloetuuksiin ja korvauksiin, joiden ulos-

mittaamista ei ole laissa kielletty, kuten esimerkiksi työeläke, sairauspäiväraha, 
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äitiyspäiväraha, isyys ja vanhempainpäiväraha, työttömyyden ja työkyvyttömyy-

den perusteella maksettava lainaturva. Etuuden tai korvauksen on oltava palkan 

sijasta maksettavaa, jotta se olisi ulosmittauskelpoista, kuten esimerkiksi vakuutus 

ja vahingonkorvaus, jota maksetaan tulojen vähentymisestä. Palkkaa sovelletaan 

myös korvaukseen, jota maksetaan luonnolliselle henkilölle patenttia koskevan 

oikeuden, tekijänoikeuden ja muun vastaavan oikeuden luovutuksesta ja käyttämi-

sestä, sekä apurahaan ja muihin vastaaviin varoihin, joita yhteisö tai säätiö on 

myöntänyt luonnolliselle henkilölle. (UK 4:2; HE 13/2005) 

4.4 Ulosmittauskiellot 

Ulosmittauskiellot perustuvat ennen kaikkea pyrkimykseen suojata velallista. 

Ulosmittauskielto on voimassa, jos velallinen on pitänyt alla olevat varat erillään, 

sillä varojen tulee olla yksilöitävissä, eikä sekoittuneena velallisen muihin varoi-

hin. (Koulu ym. 2009; Junkkari 2011, 6) 

UK 4:19 mukaan ulosmitata ei saa: 

1. ”Avustusta tai kustannusten korvausta, joka on myönnetty eläke tai sosiaa-

lilainsäädännön nojalla määrättyyn tarkoitukseen; 

2. Korvausta, joka suoritetaan kivusta, särystä tai muusta tilapäisestä haitasta, 

pysyvästä haitasta tai kärsimyksestä taikka sairaanhoitokustannuksista, 

hautauskustannuksista tai muista henkilövahingoista aiheutuneista kuluis-

ta; 

3. Valtiolta saatua korvausta, joka suoritetaan vapauden menetyksen johdosta 

kärsimyksestä tai kuluista; 

4. Lapselle tulevaa elatusapua tai korvausta, joka suoritetaan elatusvelvolli-

sen kuoleman johdosta; 

5. Omaisuutta, jota lain mukaan ei saa luovuttaa; 

6. Sellaisia varoja, jotka julkisyhteisö tai yleishyödyllinen yhteisö tai säätiö 

on myöntänyt luonnolliselle henkilölle käytettäväksi, esim. opiskeluun, 
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tutkimuksen tai muun niihin verrattavan toiminnan aiheuttamiin kustan-

nuksiin → Ei koske varoja jotka on tarkoitettu elinkustannuksiin, edellyt-

tää myös sitä että velallinen on tilintekovelvollinen varojen myöntäjälle 

7. Varoja, jotka lain mukaisesti kerätty yleisöltä 6 kohdan mukaiseen tarkoi-

tukseen.” → Ei kuitenkaan koske varoja, jotka on tarkoitettu elinkustan-

nuksiin. 

Yllä oleva luettelo ei ole tyhjentävä, koska tietynlaisen omaisuuden ulosmittaus 

on voitu kieltää myös muussa laissa kuin ulosottolaissa. Esimerkiksi eläke- ja so-

siaalilainsäädännössä on lukuisia ulosmittauskieltoja, ne määrätään kansaneläke-

laissa ja työttömän peruspäivärahan työttömyysturvalaissa. Vaikka eläke tai muu 

toimeentuloetuus on ulosmittauskelvotonta, se otetaan huomioon palkan ulosmit-

tauksen tulopohjassa, koska etuus maksetaan palkan sijasta eikä määrätarkoituk-

seen. (Junkkari 2011, 6; Linna 2008, 116) 

Ulosmittauskelvottomia ovat esimerkiksi toimeentulotuki, elatustuki, asumistuki 

ja lapsilisä, sairaanhoito, vammaistuki, raskaus ja synnytyskustannukset, äi-

tiysavustus ja sotilasavustus. Ne on tarkoitettu määrättyyn tarkoitukseen, eivätkä 

menetettyjen tai puuttuvien tulojen tilalle. Näissä tapauksissa ulosmittauskielto on 

hyvin tärkeä. Ne jäävät kokonaan ulosoton ulkopuolelle eikä siksi lasketa mukaan 

palkan ulosmittauksen tulopohjaan. (Junkkari 2011, 6; Linna 2008) 

KKO 2013:3 

”Kuntayhtymän omaishoitajalle omaishoidon tuesta annetun lain mukaan maksa-

ma hoitopalkkio ei ollut sellaista ulosottokaaren 4 luvun 19 §:n 1 momentin 1 

kohdassa tarkoitettua avustusta tai kustannusten korvausta, joka oli myönnetty 

eläke- tai sosiaalilainsäädännön nojalla määrättyyn tarkoitukseen. Hoitopalkkio 

voitiin ottaa tulona huomioon ulosmitattaessa omaishoitajan eläketuloa. 

Etelä-Pohjanmaan ulosottoviraston kihlakunnanulosottomies ulosmittasi velkojilla 

A:lta olevien saamisten perimiseksi osuuden A:n tulojen yhteenlasketusta netto-

määrästä siten, että koko ulosmitattu määrä oli pidätettävä eläkevakuutusyhtiön 

A:lle maksamasta tulosta. Mainitun tulon lisäksi ulosmittauksessa otettiin A:n tu-
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lona huomioon muun ohella kuntayhtymän omaishoitajana toimivalle A:lle mak-

sama hoitopalkkio 

Käräjäoikeus lausui, että ulosottokaaressa tarkoitettiin palkalla ulosottokaaren 4 

luvun 2 §:n 1 momentin mukaan muun muassa kaikenlaista palkkaa, palkkiota, 

luontoisetua sekä muuta etuutta ja korvausta, joka saatiin työ- tai virkasuhteessa. 

Palkkaa koskevia säännöksiä sovellettiin lainkohdan 2 momentin 1 kohdan nojalla 

myös eläkkeeseen sekä sairauspäivärahaan ja muihin sellaisiin palkan sijasta mak-

settaviin toimeentuloetuuksiin ja korvauksiin, joiden ulosmittaamista ei ollut lais-

sa kielletty. 

Korkeimman oikeuden johtopäätös 

Ulosottokaaren 4 luvun 19 §:n 1 momentin 1 kohdassa säädetty ulosmittauskielto 

koskee sosiaalilainsäädännön nojalla määrättyyn tarkoitukseen myönnettyjä avus-

tuksia ja kustannusten korvauksia. Säännöksen esitöistä ilmenee, että sen tarkoi-

tuksena on ollut jättää ulosmittauksen ulkopuolelle sosiaalilainsäädännön nojalla 

myönnettyyn etuuteen oikeutetulle maksetut avustukset ja korvaukset. Omaishoi-

don tukea koskevan lain esitöistä ilmenee, että omaishoitajalle maksettava hoito-

palkkio ei ole tällainen hänen saamansa sosiaalinen etuus vaan korvausta omais-

hoitoon oikeutetun hyväksi tehdystä hoitotyöstä, joka lähinnä rinnastuu työstä 

maksettavaan palkkaan (HE 131/2005 vp s. 12 ja 23). 

Koska yhtymän A:lle maksama hoitopalkkio ei ole sellaista avustusta tai kustan-

nusten korvausta, jota ulosottokaaren 4 luvun 19 §:n 1 momentin 1 kohdassa tar-

koitetaan, asiassa ei ole ollut estettä ottaa kuntayhtymän A:lle maksama hoito-

palkkio A:n tulona huomioon määrättäessä A:n saamasta tulosta ulosmitattavissa 

olevaa määrää. Sen vuoksi hovioikeuden päätöksen lopputuloksen muuttamiseen 

ei ole aihetta.” 

4.5 Tulopohja palkan ulosmittauksessa 

Ulosmitattava määrä lasketaan palkan ulosmittauksessa velallisen tulojen ja toi-

meentuloetuuksien yhteismäärästä eli ns. tulopohja. Tulopohjaan kuuluvat kaikki 

velallisen saamat palkat ja luontaisedut sekä ulosmittauskelpoiset ja ulosmittaus-
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kelvottomat eläkkeet ja muut palkan sijasta maksettavat toimeentuloetuudet. Yk-

sittäisestä ulosmittauskelpoisesta tulosta tai etuudesta saadaan tällöin ulosmitata 

säännönmukaista suurempi määrä. UK 4:19 ulosmittauskiellon piiriin kuuluvia 

avustuksia, korvauksia tai muita etuuksia ei lasketa mukaan tulopohjaan. Esim. 

yllämainitut toimeentulotuki, asumistuki ja yleinen opintotuki jäävät kokonaan 

ulosoton ulkopuolelle. (UK 4:45) Lähtökohta on että myös velallisen ulkomailta 

saama tulo otetaan huomioon tulopohjaa laskettaessa. Velallisen Suomessa saa-

masta tulosta voidaan tällöin ulosmitata säännönmukaista suurempi määrä, ulko-

mailta saatua tuloa ei voida ottaa huomioon, jos tuloon kohdistuu ulkomailla 

ulosmittaus, ettei tapahdu kaksinkertaista ulosmittausta. Vaikka ulosmitattu tulo 

otetaan huomioon, ei ulosottomies yleensä pysty ulosmittaamaan tuloa ulkomailta. 

(Koulu ym.2009, 257; Leppänen & Linna 2007, 237-238) 

Tulopohjasta vähennetään veron ennakonpidätys sekä velallisen maksettava työ-

eläkemaksu ja työttömyysvakuutusmaksu. Muu kuin ennakonpidätyksellä tulosta 

kannettava vero, jonka velallinen maksanut tai joka on maksuunpantu, on otettava 

huomioon vastaavasti. (UK 4:45) Veronpalautus ei ole palkkaa, vaikka veronpa-

lautus olisi aiheutunut kokonaan palkkatuloista, vaan voidaan ulosmitata koko-

naan. 

Jos velallisella on useita tulolähteitä; yksittäisestä ulosmittauskelpoisesta etuudes-

ta saadaan ulosmitata suurempi määrä kuin muutoin mahdollista, tätä voidaan so-

veltaa jos esimerkiksi velallisella on useita työnantajia tai velallinen saa palkkaa 

ja soviteltua työttömyyskorvausta. Ulkomailta saatu tulo esim. eläke voidaan ottaa 

huomioon ja Suomesta saadusta tulosta voidaan ulosmitata enemmän. (Junkkari 

2011, 9) 

4.6 Muita ulosmittauskeinoja 

Palkan ulosmittaaminen ei ole ainoa vaihtoehtoinen keino periä saatavia. Ulosot-

tomies voi sopia velallisen kanssa kirjallisesta maksusuunnitelmasta vain jos ve-

lallinen tekee uskottavaksi, että hän suorittaa maksut säännöllisesti. Ulosottomie-

hen tulee vaatia velalliselta kerran vuodessa selvitys tulopohjaan kuuluvista tu-

loista tai etuuksista. Ulosottovelallinen maksaa itse ns. vapaaehtoisesti ja omatoi-
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misesti velkansa ulosotossa, ilman että siitä menee maksukielto työnantajalle. 

Maksun määrän tulee kuitenkin vastata sitä määrää, mitä pidätettäisiin maksukiel-

lon kautta. Jos velallinen laiminlyö maksusuunnitelman ilman hyväksyttävää syy-

tä, maksusuunnitelma raukeaa ja ulosottomies ulosmittaa velallisen palkan. (Kou-

lu ym. 2010a) 

Toinen vaihtoehto on maksusopimus. Maksusopimus ei ole kovin yleinen, sillä 

sen edellytyksenä on kaikkien velkojien suostumus ja velkojia on lukumääräisesti 

vain muutama. Tällöin voidaan velkojien kanssa sopia maksumäärästä, joka voi 

olla joko isompi tai pienempi kuin normaalisti maksukiellon kautta ulosmitattai-

siin. (HE 13/2005) 

4.7 Vapaakuukausi 

Pitkäaikainen palkan ulosmittaus tekee velallisen ja hänen perheensä taloudellisen 

tilanteen yleensä tukalaksi, vaikka osa palkasta jätetäänkin ulosmittaamatta. On-

gelmien lieventämiseksi velallisella on oikeus saada vapaakuukausia, jos palkan 

ulosmittaus on kestänyt yhtäjaksoisesti tai lähes yhtäjaksoisesti vuoden. Vapaa-

kuukausien aikana velallinen saa koko palkkansa käyttöönsä, eikä siitä pidätetä 

osuutta ulosottoon. (Koulu, Lindfors 2010b) 

Velallinen voi saada vapaakuukausia, jos hän on pienituloinen, hänen välttämät-

tömät asuin- tai elinkustannuksensa ovat korkeat tai niiden myöntämiseen on muu 

erityinen syy. Vapaakuukausien edellytyksenä on, että kertymiä on tullut. Ulosot-

tomies voi myöntää velalliselle tulorajaulosmittauksessa vuosittain kaksi vapaa-

kuukautta, muilla perusteilla korkeintaan kolme vapaakuukautta vuodessa. Kun 

perinnässä on elatusapu, lähtökohtana on, että vapaakuukausia ei myönnetä. Va-

paakuukausia voidaan antaa vain erittäin painavasta syystä ja ainoastaan poikke-

uksellisesti. Lapsen oikeus elatusapuun painaa enemmän kuin velallisen etu. 

(Koulu, Lindfors 2010b; UK 4:52-53) 
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KKO 2011:15 

 
X Oy:n palveluksessa olevan A:n palkan määrä ulosmittauksessa oli arvioitu 

ulosottokaaren 4 luvun 47 §:n nojalla, ns. fiktiivinen palkan ulosmittaus. A:lla, 

joka oli saanut X Oy:stä puhelinetuuden mutta, jolle yhtiö ei ollut maksanut ra-

hamääräistä palkkaa, ei ollut oikeutta mainitun luvun 52 §:ssä tarkoitettuihin va-

paakuukausiin. 

Käräjäoikeus oli lainvoimaisessa päätöksessään määrännyt A:n työpalkan raha-

määrän 2000 euroa kuukaudessa. Palkan määrästä oli toimitettava ulosmittaus si-

ten, että X Oy:n oli tilitettävä ulosottoon yksi kolmasosa siitä määrästä mitä jäi 

jäljelle verojen ja siihen rinnastettavien maksujen jälkeen. Käräjäoikeus katsoi että 

yrityksen palkkajärjestely oli toteutettu ulosoton välttämiseksi.  

Henkilö A oli pyytänyt ulosottomieheltä vapaakuukausia määräämällensä ajalle. 

Ulosottomies hylkäsi hakemuksen. Fiktiivisen palkan määrääminen johtui ulos-

mittauksen välttelystä, ja ulosottomies antoi siinä työnantajalle maksukiellon niin 

kuin velalliselle maksettaisiin arvioidun suuruista kohtuullista palkkaa. Vapaa 

kuukausi ei ollut mahdollista fiktiivisen palkan määräämisen yhteydessä.  

Käräjäoikeus hylkäsi hakemuksen muun muassa seuraavin perustein: Vapaakuu-

kausijärjestelmä koskee pikemminkin säännönmukaista velalliselle maksetun to-

dellisen palkan kuin siitä poikkeavan järjestelyn varalta työnantajalle määrätyn 

fiktiivisen palkan ulosmittausta, jossa sen määrääminen johtui ulosoton välttelys-

tä. Siksi ei ole hyväksyttävissä että vapaakuukautta myönnettäisiin ulosottoa vält-

televälle työnantajalle. Hovioikeus ei muuttanut käräjäoikeuden päätöstä.  

A on käräjäoikeuden istunnossa ilmoittanut, ettei hän saanut kyseisellä ajankoh-

dalla X Oy:ltä palkkaa eikä muuta korvausta kuin puhelinetuuden. Näillä perus-

teilla ulosottomies on laskenut A:lle fiktiivistä palkkaa, ei voida myöntää vapaa 

kuukautta. Hovioikeus on kuitenkin muuttanut fiktiivisen palkan rahamääräksi 

2000 eurosta 1000 euroon. Jos työnantaja ei maksa velalliselle lainkaan palkkaa, 

fiktiivisen palkan vahvistaminen vaikuttaa vain työnantajan ulosottomiehelle 

maksamaan määrään.  
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Hallituksen esityksen (HE 8/1997vp s.8) mukaan vapaakuukausien myöntämisen 

tarkoituksena on pyritty parantamaan velallisen toimeentuloturvaa ja helpotta-

maan niiden velallisten oloa, joiden palkka on ollut pitkään ulosmitattuna. 

Koska X Oy ei ole maksanut A:lle rahamääräistä palkkaa, mitä on pidettävänä 

A:n kohtuullisen työpalkan rahamääränä kyseisenä aikana, kohdistuu vain X 

Oy:öön. Tällainen palkan arvioiminen vaikuttaa X Oy:n ulosottomiehelle makset-

tavaan rahamäärään, ja siinä tapauksessa, että yhtiö jättää rahamäärän kokonaan 

tai osaksi maksamatta, kyseinen määrä voidaan ulosmitata yhtiöltä. Vapaakuukau-

silla olisi merkitystä vain X Oy:lle, joka ei ole velallisen asemassa, ja niistä seu-

raisi velkojille haitallisia vaikutuksia velkojen perinnän keskeytyksessä. 

Korkein oikeus katsoo, ettei A:lla ole tällaisessa tilanteessa hyväksyttävää perus-

tetta saada henkilökohtaisesti hyväkseen vapaakuukausia. 

4.8 Suojaosuus 

Suojaosuus on minimimäärä, joka velalliselle on palkasta vähintään jätettävä. 

Suojaosuus lasketaan päivää kohti ja se koskee säännöllisesti ennalta määrätyin 

aikavälein maksettavaa palkkaa, kuten kuukausi ja viikkopalkka. Kun taas yksit-

täisiltä päiviltä maksettavat palkat kuten esimerkiksi vuokratyöstä, jolloin palkka 

maksetaan vain työssäolopäiviltä, ei ole määräajoin maksettavaa palkkaa, eikä täl-

laiselle tulolle voi laskea suojaosuutta.  

Suojaosuus lasketaan velallisen itsensä ja hänen elatuksensa varassa olevien hen-

kilöiden suojaosuuksien yhteismääränä. Ulosottomiehen on laskettava suojaosuus 

tarkkana euromääränä ja ilmoitettava se tulon maksajalle maksukiellossa. (Junk-

kari 2011, 12) 

4.8.1 Suojaosuuden määrä 

Suojaosuuden määrä on sidottu hintatason muutoksiin ja indeksitarkistus tehdään 

vuosittain, siten suojaosuuden määrä muuttuu vuosittain. Suojaosuus lasketaan 30 

päivältä kuukaudessa ja kahden viikon palkassa 14 päivältä. Määräajoin makset-
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tavassa palkassa suojaosuus lasketaan kertomalla päiväkohtainen suojaosuus 

palkkakauden päivien määrällä. (Junkkari 2011, 12) 

Määräajoin maksettavan palkan ulosmittauksessa velallisen suojaosuus on (vuon-

na 2013) velallisen itsensä osalta 22,30 euroa ja hänen elatuksensa varassa olevan 

puolison, oman lapsen ja puolison lapsen osalta 8,01 euroa päivässä seuraavan 

palkan maksupäivään asti. Suojaosuus lasketaan kuukaudessa 30 päivää. 

4.8.2 Suojaosuus elatuksen varassa oleva 

Puolisolla tarkoitetaan aviopuolisoa ja avioliitonomaisissa olosuhteissa eläviä. Ve-

lallisen elatuksen varassa olevana pidetään henkilöä, jonka saama tulo ei ylitä ve-

lallisen itsensä osalta laskettavaa suojaosuutta, ja tällaista lasta siitä riippumatta, 

osallistuuko myös toinen puoliso hänen elatukseensa. Velallisen kanssa asuvat 

alaikäiset lapset, myös ottolapset, tulee pääsääntöisesti ottaa viran puolesta huo-

mioon. Menettely koskee myös pelkästään avopuolison omia lapsia. Puolisoa ei 

oteta viran puolesta huomioon. (UK 4:48) 

Mukaan suojaosuuteen ei lasketa; lapsia joiden osoite on muualla ja vuoroviikoin 

velallisen luona asuvia. Yli 18-vuotiaita lapsia, tai lasta joka asuu muualla kuin 

velallisen luona, jolle velallinen on velvoitettu maksamaan elatusapua, nämä jää-

vät myös suojaosuuden ulkopuolelle. Sama pätee myös samaa sukupuolta olevaa 

rekisteröimätöntä avopuolisoa sekä sosiaalitoimen perheeseen sijoittamaa lasta. 

(UK 4:48) 

4.9  Olennaisesti heikentynyt maksukyky 

Jos velallisen maksukyky on sairauden, työttömyyden, velallisen maksaman ela-

tusavun tai muun erityisen syyn vuoksi olennaisesti heikentynyt, palkasta ulosmi-

tataan toistaiseksi pienempi määrä. Jos velallinen on ennen ulosmittausta ollut 

pitkään työttömänä, voidaan palkan ulosmittausta lykätä, jollei hakijan maksun-

saanti olennaisesti vaarannu. Ulosottovelan määrä ei vaikuta päätösharkintaan. 

Mikä tahansa muutos velallisen maksukyvyssä ei voi olla perusteena helpotuksel-

le. Muun velan maksaminen ei ole muu erityinen syy, vrt. velkojien tasavertai-

suus. (Junkkari 2011, 18) 



  24(59) 

Velalliskohtaiset helpotukset perustuvat ulosottokaareen eikä yksinomaan ulosot-

tomiehen vapaaseen harkintaan. Ulosmittausta voidaan lykätä, jotta pääsee hie-

man jaloilleen pitkän työttömyyden jälkeen, rajana pidetään yhtä vuotta. Lyhyet 

työsuhteet eivät täytä velalliskohtaisten helpotusten kriteerejä. Hakijan maksun-

saanti ei saa olennaisesti vaarantua. Vapaakuukaudet ovat taas ulosottomiehen 

harkinnanvaraisia.   
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5 PALKAN MÄÄRITTÄMINEN 

Kun lasketaan työnantajan ulosottopidätyksiä, on palkkakortti pyydettävä oikean 

ulosmittausmäärän tarkistamiseksi. Usein palkkakortit ovat todella puutteellisia, 

eikä niistä ilmene kaikkia tietoja joita niissä täytyisi olla. Siksi paneudun hieman 

palkan määrittämiseen ja siihen, mitä ja missä järjestyksessä palkasta tulisi pidät-

tää.  

Palkka on korvausta tehdystä työstä ja pääsääntöisesti se maksetaan rahana, mutta 

se voidaan myös maksaa luontaisetuna. Tulospalkkausta, kuten tuotantopalkkiota 

ja tuottavuuslisää maksetaan yleisimmin metalliteollisuudessa, kaupan- sekä pal-

velualalla. Työn määrään perustuvia suorituspalkkoja, kuten provisio-, urakka- ja 

palkkiopalkkoja voi esiintyä joko sellaisenaan tai palkan lisänä. Yleisemmät pal-

kanmaksutavat on joko tunti- tai kuukausipalkat. Tuntipalkkaisen palkka vaihtelee 

tehdyn työn mukaan ja kuukausipalkkalaisella palkka pysyy yleensä samana. (Es-

kola 2007, 24–25) 

5.1 Palkanlisät 

Palkanlisiä maksetaan alasta riippuen myös peruspalkan lisäksi. Palkanlisiä voi 

olla ylityö ja arkipyhäkorvaukset, vuorotyölisät, olosuhdelisät, kalliinpaikanlisät, 

sekä korvaukset lepoajoilta. Korvausta voidaan maksaa myös muulta kuin työajal-

ta. Näitä ovat hälytysrahat, varallaolokorvaukset, päivystyskorvaukset, matka-ajan 

korvaukset, koulutusajan korvaukset, odotusajan palkat, luottamusmieskorvauk-

set, kokouspalkkiot, aloitepalkkiot sekä irtisanomisajan palkat. Vapaa-ajalta mak-

settavia palkkoja ovat loma-ajan palkat, lomaraha, lomakorvaus, arkipyhäkorvaus, 

työttömyyskorvaus sekä sairausajan palkka. (Eskola 2007, 29) 

5.2 Luontoisedut 

Luontoiseduilla tarkoitetaan muuna kuin rahana saatua korvausta, ja niille on tyy-

pillistä se, että niiden antaminen on jatkuvaa tai säännöllistä. Luontaisedun raha-

arvo lisätään työntekijän verotettavan palkan määrään. Tavallisimpia luontaisetuja 

ovat ravinto-, auto-, autotalli-, asunto-, täysihoito- ja puhelinetuudet. (Eskola 
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2007, 84) Luontoisedun arvo määräytyy paikkakunnalla yleisesti käyvän hinnan 

mukaan, lähtökohtana pidetään luontoisetujen ennakonpidätysarvoa.  

Luontoisedut lasketaan normaalistikin velallisen tulopohjaan. Jos luontoisedut 

ovat kuitenkin niin korkeat, ettei itse rahapalkka riitä ulosmittaamiseen, voi ulos-

ottomies antaa palkanlaskijalle maksukiellon niin kuin riittävä määrä palkasta 

maksettaisiin rahana, jos luontoisedut eivät ole perusteluja. Siten ulosottomies voi 

sivuuttaa yhden tai useamman luontoisedun määrän. Luontoisetuna pidetään myös 

työnantajan velalliselle myöntämään käyttöoikeutta omaisuuteen, joka on tarkoi-

tettu pääasiallisesti velallisen yksityiseen käyttöön. Esimerkiksi velallinen saa 

provisiopalkkaa, joka on pieni, mutta luontoisetuna on 2000 euron asuntoetu. (UK 

4:46; Koulu – Lindfors 2009, 258) 

5.3 Vähennyksiä palkkatuloista 

Henkilön ennakonpidätys lasketaan työntekijän veroprosentin perusteella ja vä-

hennetään työntekijän palkasta. Työntekijän ennakonpidätysprosentista on val-

miiksi vähennetty ennen maksuntuloa valtion, kunnallis-, ja kirkollisveron ohella 

myös työntekijän maksettavaksi tuleva sairausvakuutuksen sairaanhoito ja päivä-

rahamaksu. Työnantajan sosiaaliturvamaksu on työnantajan meno eikä sitä vä-

hennetä työntekijän palkasta. (Eskola 2007, 52) 

Tehtäviä vähennyksiä voivat olla esimerkiksi viranomaisten suoritettavat ulosmit-

taukset työntekijän veloista tai elatusmaksuista tai kuittaus työntekijän yritykseltä 

tekemistä tiliostoista. Työnantaja vastaa siitä, että vähennykset suoritetaan edellä 

mainitussa järjestyksessä ja atk-palkanlaskentajärjestelmien ohjelmoinnin edelly-

tetään ottavan kantaa vähennysten etuoikeusjärjestykseen. (Eskola 2007, 76) 

Vähennysten etuoikeusjärjestys on seuraava: 

1. Ennakonpidätys 

2. Työntekijän eläkemaksu 

3. Palkansaajan työttömyysvakuutusmaksu 
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4. Ulosottopidätys 

Nämä ensimmäiset 4 pidätetään bruttotulosta, alla olevat pidätetään nettotulosta. 

5. Elatusturvalain mukainen palkanpidätys lapsen elatuksen turvaamiseksi 

6. Työnantajan kuittaus palkasta 

7. Vakuutuskassamaksu 

8. Rekisteröityyn eläketurvaan liittyvä lisäeläkevakuutusmaksu 

9. Palkansaajan ja työnantajan väliseen sopimukseen perustuvat vähennykset 

palkasta palkansaajan haluamassa järjestyksessä, kuten: ammattiyhdistyk-

sen jäsenmaksu, muut vähennykset (esim. johtuvat luontoiseduista, henki-

lökuntaeduista, kassavipeistä) 

Ulosottopidätys tulee tilittää ulosottoviranomaiselle palkanmaksupäivänä. Kuten 

yllä olevasta taulukosta näkee ulosmittaus otetaan ennakonpidätyksen ja TyEl ja 

TyVa-maksujen jälkeen. Lomarahat, luontoisedut, provisiot ja erilaiset palkkiot 

ovat ulosmittauspidätyksen alaista palkkatuloa. Palkkatuloa sen sijaan ei ole työs-

tä maksetut matkakustannusten korvaukset, päivärahat ja työkalukorvaukset. Jos-

kus palkkakortista ilmenee suuria määriä palkkaennakoita. Palkkaennakko on ra-

hasuoritus, jonka eräpäivää on aikaistettu sopimuksella. Suorituksen voi vähentää 

suoraan työntekijän bruttopalkasta, sillä siitä on vähennetty ennakonpidätys ja 

muut vähennykset palkkaennakkoa maksettaessa. (Syvänperä – Turunen 2012, 57- 

60)  

5.4 Palkkakortin sisältö 

Työnantajilla jotka ovat kirjanpitovelvollisia, täytyy olla muun muassa palkka-

kortti, tämä perustuu kirjanpitolakiin 1336/1997 sekä ennakonperintälakiin 

1118/1996. Palkkakortti on luettelo työnantajan yhdelle työntekijälle maksamista 

palkoista. Kirjanpitovelvollista palkanmaksajaa koskettavat monet eri lait, muun 
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muassa ennakkoperintä laki ja ulosottolaki. Ennakkoperintälain mukaan jokaisen 

palkkakortista tulisi ilmetä alla olevat tiedot: 

1. Palkansaajan etu- ja sukunimi, henkilötunnus, osoitetiedot ja verotuskunta 

2. Ennakonpidätysprosentti ja verokortin tuloraja sekä muut ennakonpidätys-

tä koskevat määräykset. 

3. Aika, jolta palkka on maksettu 

4. Rahapalkan määrä 

5. Luontoisedun raha-arvo 

6. Kustannusten perusteella ennen ennakonpidätystä palkasta vähennetty 

määrä, esimerkiksi matkakustannukset. 

7. Palkan määrä, josta ennakonpidätys on toimitettava 

8. Ennakonpidätyksen määrä 

9. Palkansaajalle työstä aiheutuneet kustannuksista korvauksena maksettu 

määrä. 

(Eskola 2007, Syvänperä ym. 2012) 

KKO 2005:10 

Yhtiö oli jättänyt tilittämättä palkan maksukiellon perusteella työntekijältään pi-

dättämänsä palkanosat ulosottomiehelle. Yhtiön hallituksen jäsenen katsottiin 

syyllistyneen kavallukseen. 

A oli osakeyhtiön ainoana varsinaisena hallituksen jäsenenä pidätettyään ulosot-

tomiehen antaman maksukiellon työntekijänä olleen B:n palkasta 1 800 markkaa 

kuukaudessa, laiminlyönyt tilittää varat kihlakunnanviraston postisiirtotilille käy-

tettäväksi B:n ulosotossa olevien velkojen lyhentämiseen. A oli käyttänyt haltuun-

sa tulleet tilitettäväksi kuluneet varat yhtiön muihin menoihin. Tilittämättä oli 
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näin jäänyt 39 600 markkaa. Näillä perusteilla syyttäjä vaati rikoslain 28 luvun 4 

§:n nojalla A:lle rangaistusta kavalluksesta. 

Käräjäoikeus lausui että asiassa ei ollut näytetty, että maksukiellon alaisia pal-

kanosia olisi ennen tilitystä erotettu työnantajan muusta varallisuudesta siirtämällä 

ne eri tileille tai muulla tavoin. Tilitettäväksi tarkoitetut maksamattomat palkka-

erät eivät olleet tulleet työntekijän varoiksi eikä A:lla siten ollut ollut hallussaan 

maksamattomien palkanosien perusteella hänen huostaansa uskottuja varoja. Kä-

räjäoikeus hylkäsi syytteen. 

Käsiteltävänä olevassa tapauksessa kysymys on työnantajayhtiön pidättämistä 

palkanosista, jotka ilman maksukieltoa olisivat kuuluneet ja epäilemättä myös 

maksettu yhtiön työntekijälle B:lle mutta joita vastaava arvo A:n olisi maksukiel-

lon perusteella tullut tilittää ulosottomiehelle. Pidätetyt palkanosat on merkitty 

B:n palkkalaskelmiin, minkä perusteella niitä vastaavia rahavaroja on käsitelty 

yhtiössä tilitettäväksi tarkoitettuina varoina. 

Yhtiön haltuun on siis A:n toimenpiteiden johdosta jäänyt B:lle kuuluvia varoja. 

Varat ovat olleet koko ajan yhtiön hallussa ja omistuksessa sen pankkitilillä. 

A on ollut tietoinen maksukiellosta ja varojen tilitysvelvollisuudesta sekä siitä, 

että hänen menettelynsä seurauksena tilitysvelvollisuus jää täyttämättä. Näin ollen 

hänen menettelynsä on ollut tahallista. Sillä seikalla että A ei ilmoituksensa mu-

kaan ollut käyttänyt varoja omiin menoihinsa vaan yhtiön menoihin, ei ole merki-

tystä. 

Kavallus on kohdistunut työntekijän palkkavaroihin ja jatkunut pitkän ajan. Ka-

vallettu rahamäärä on tuntuva. Tämän vuoksi oikeudenmukaisena rangaistuksena 

pidetään kolmen kuukauden ehdollista vankeusrangaistusta. 

Hovioikeuden ja käräjäoikeuden tuomiot kumotaan. 
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6 MENETTELY PALKAN ULOSMITTAUKSESSA 

Kun saatava tulee ulosottoon perittäväksi, lähettää ulosottomies vireilletuloilmoi-

tuksen velalliselle, samalla lähetetään maksukehotus. Vireilletuloilmoituksessa on 

velkaa koskevat tiedot ja asiaa hoitavan ulosottomiehen yhteystiedot. Vireilletu-

loilmoitus sisältää myös yhteydenottokehotuksen ja ennakkoilmoituksen tulevasta 

ulosmittauksesta. Tarkoituksena on että velallinen suorittaa maksun vapaaehtoi-

sesti. Maksuaikaa on kaksi viikkoa, jos velallinen ei maksa saatavia vapaaehtoi-

sesti eräpäivään mennessä, on velallisen tuloa tai omaisuutta ulosmitattava. 

(Ulosotto 2013) 

Jos velallinen ei kykene maksamaan saatavaa, tulee hänen ottaa yhteyttä asiaa hoi-

tavaan ulosottomieheen. Jos velallinen laiminlyö yhteydenoton ulosottomieheen, 

täytäntöönpanoratkaisut tehdään ulosottomiehen hankkimien tietojen perusteella. 

Tiedonsaannin turvaamiseksi ulosottomiehellä on käytettävissään eräitä tehoste-

keinoja. Velalliselle voidaan tehdä ulosottoselvitys. Ulosottoselvityksessä on ve-

lallisen velvoitettu antamaan oikeat tiedot sakon uhalla. Väärien tietojen antami-

nen on rikos. Jos ulosottoselvitykseen ei saavuta, voi ulosottomies pyytää poliisia 

noutamaan velallisen. Ulosottomiehellä on myös oikeus saada velallista koskevia 

tietoja viranomaisilta ja julkista tehtävää hoitavilta yhteisöltä, sekä oikeus ottaa 

haltuunsa ulosmitattavan varallisuuden selvittämiseksi välttämätöntä selvitysai-

neistoa sekä kirjanpitovelvollisen kirjanpitomateriaalia. (Ulosotto 2013) 

6.1 Palkasta ulosmitattava määrä 

1. Jos palkka on pienempi kuin suojaosuus, siitä ei saa ulosmitata mitään 

2. Tulorajaulosmittaus = Velallisen nettopalkka on enintään kaksi kertaa suo-

jaosuus → Suojaosuuden ylittävästä nettopalkan osasta ulosmitataan 2/3. 

3. Jos palkka on vähintään kaksi mutta enintään neljä kertaa suojaosuus, 

ulosmitataan nettopalkasta 1/3 
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4. Jos palkka on suurempi kuin neljä kertaa velallisen suojaosuus nettopal-

kasta ulosmitataan 1/3, ja lisäksi 4/5 osaa sen ylittävästä palkanosasta mut-

ta enintään puolet nettopalkasta. 

Jos velallinen ei saa määräajoin maksettavaa palkkaa, eli toisin sanoen ei saa 

säännöllistä palkkaa (yhdeltä tai useammalta työnantajalta saa esimerkiksi provi-

sio palkkaa) ulosmitataan nettopalkasta 1/3. Suojaosuutta ei tässä tapauksessa ote-

ta huomioon.  Jos velallinen saa suurta epäsäännöllistä palkkaa, ulosottomiehen 

on arvioitava, mikä tulee olemaan velallisen keskimääräinen kuukausiansio vuo-

dessa. Jos velallisen palkka muodostuu vuoden aikana suuremmaksi kuin neljä 

kertaa suojaosuus, velalliselle varataan tilaisuus tulla kuulluksi ja tehdään erillinen 

kirjallinen päätös ja ulosmitataan 1/3 suurempi määrä enintään puolet palkasta. 

Jos velallisen tulot myöhemmin osoittautuvat arvioitua pienemmäksi, ulosotto-

miehen tulee vastaavasti alentaa ulosmittauksen määrää. (Junkkari 2011, 16) Ela-

tusavun perimiseksi saadaan ulosmitata normaalia suurempi osuus. Velallisen 

toimentulon tasosta on perusteltua tinkiä, jotta voidaan turvata lapsen oikeus riit-

tävään elatukseen. Kuukausittainen juokseva elatusapu on ehdottomasti perittävä 

kokonaisuudessaan, ei kuitenkaan koske puolisolle maksettavaa elatusapua. 

(Junkkari 2011,17) 

Palkat on jaettu kolmeen tuloluokkaan. Ulosottomiehen tulee pyynnöstä tai havai-

tessaan tilanteen muutoin niin vaativan neuvoa palkan maksajaa maksukiellon 

noudattamisessa. Osoitteesta http://www.ulosotto.oikeus.fi/maksukieltolaskuri 

löytyy maksukieltolaskuri, joka helpottaa etenkin pienten työnantajien asemaa, 

joilla ei palkanlaskentaohjelma laske automaattisesti työntekijän palkasta ulosmi-

tattavaa määrää. Laskuri on hyvä myös velalliselle, koska sillä hän voi laskea, että 

palkasta pidätetään oikea määrä. (Junkkari 2011, 15) 

Kaava: tuloraja = 2 x suojaosuus 

 

Esimerkiksi velallisella on 2 lasta elatuksen varassa. Velallisen kuukausipalkka on 

1500 euroa netto. Suojaosuus on 1149,60 euroa. Nettopalkka 1500 – suojaosuus 

1149,60 = 350,40 josta lasketaan 2/3 eli ulosmitattavaa jää 233,6 euroa / kk. 

http://www.ulosotto.oikeus.fi/maksukieltolaskuri
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Taulukko 1 

 

 
Velallinen yksin Velallinen + 1 Velallinen + 2 Velallinen + 3 Velallinen + 4 

      Tuloraja € /kk 1138 1818,6 2299,2 2779,8 3260,4 

Suojaosuus € /kk 669 909,3 1149,6 1389,9 1630,2 

      Tuloraja € /2 vk 624,4 848,68 1072,96 1297,24 1521,52 

Suojaosuus € /2 vk 312,2 424,34 536,48 648,62 760,76 

      Tuloraja € /1 vk 312,2 424,34 536,48 648,62 760,76 

Suojaosuus € /1 vk 156,1 212,17 268,24 324,31 380,38 

      Tuloraja € /1 pv 44,6 60,62 76,64 92,66 108,68 

Suojaosuus € /1 pv 22,3 30,31 38,32 46,33 54,34 
 

Suojaosuuden määrät vuonna 2013 

 

6.2 Maksukielto 

Maksukiellossa ilmoitetaan ulosmitattavan määrän laskentaperusteet. Työnantaja 

on velvollinen ilmoittamaan pyynnöstä tiedoksianto-osoitteensa. Maksukielto an-

netaan tiedoksi tavallisella tiedoksiannolla, jos tiedoksianto-osoitetta ei ole, mak-

sukielto voidaan lähettää kaupparekisterin mukaiseen tai muulla tavoin selvitet-

tyyn tai tiedossa olevaan osoitteeseen. Ulosmittaus tulee kunkin erän osalta voi-

maan, kun erä on maksettu ulosottomiehelle. (Junkkari 2011, 23) 

Maksukielto voidaan antaa jatkuvana silloin, kun ulosmittaus koskee velallisen 

palkkaa tai toistuvaa elinkeinotuloa tai muuta vastaisuudessa erääntyvää tuloa. 

Palkan ulosmittauksessa annettavassa maksukiellossa määrätään, miten ulosottoon 

menevä määrä lasketaan, ja maksukiellon saaja velvoitetaan maksamaan määrä 

ulosottomiehelle. Maksukiellossa ilmoitetaan muiden tulopohjaan vaikuttavien 

tulojen ja etuuksien määrä, velallisen suojaosuus sekä muut tarpeelliset tiedot. Eri 

aikoina toimitettujen palkan ulosmittausten perusteella annetaan yksi maksukielto. 

(UK 4:28,56) 
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Maksukiellossa ilmoitetaan mm. miten työnantajan tulee toimittaa pidätys. Jos 

velallinen on saanut heikentyneen maksukyvyn perusteella määrällisen helpotuk-

sen, maksukiellossa ilmoitetaan mikä määrä normaalista pidätyksestä vähenne-

tään. Maksukielto on voimassa määräajan tai toistaiseksi, kunnes ulosottomies 

kirjallisesti ilmoittaa palkan maksajalle maksukiellon päättymisestä. Jos maksu-

kiellon perusteena olevat olosuhteet muuttuvat, ulosottomiehen tulee muuttaa 

maksukieltoa uudella maksukiellolla. Fiktiivisen palkan ulosmittaus on voimassa, 

kunnes olosuhteiden muuttuminen osoitetaan. (Junkkari 2011, 24; UK 4:57) 

6.2.1 Maksukiellon sisältö 

Valtioneuvoston asetus ulosottomenettelystä 12§ määrää maksukiellon sisällöstä. 

Saatavan ja muun oikeuden ulosmittauksesta annettavaan maksukieltoon tulee 

merkitä seuraavat tiedot: 

1) ulosmitattu saatava tai muu oikeus, jota maksukielto koskee 

2) tarpeelliset tiedot maksukiellon saajasta 

3) tarpeelliset asianhallintatiedot 

4) maksukiellon noudattamisvelvollisuus ja sen rikkomisen seuraukset sekä mah-

dollinen maksukehotus 

5) maksukiellon voimassaoloaika 

6) maksukiellon päiväys ja numero 

7) ulosottomiehen virkavarojen tilin numero ja maksussa ilmoitettavat yksilöinti-

tiedot 

8) ulosottomiehen yhteystiedot. 

Hallituksen esityksessä 13/2005 säädettiin, mitä maksukielto tulisi sisältää. Mak-

sukiellossa määrättäisiin, miten ulosottoon menevä määrä lasketaan, ja maksukiel-

lon saaja velvoitettaisiin maksamaan määrä ulosottomiehelle. Maksukiellossa il-

moitettaisiin muiden tulopohjaan vaikuttavien tulojen ja etuuksien määrä, velalli-
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sen suojaosuus sekä muut tarpeelliset tiedot. Maksukiellossa ilmoitettaisiin myös, 

minkä määrän työantajan tulee pidättää palkasta, lisäksi maininta jos velallinen on 

saanut jonkin määrällisen helpotuksen, kuten esimerkiksi vapaakuukauden. Mui-

den tulopohjaan vaikuttavien tulojen ilmoittaminen on tarpeellista, jotta työnanta-

ja pystyisi määrittämään oikean tulotason. Velallisen elatuksen varassa olevien 

henkilöiden lukumäärä on mainittu maksukiellossa, jonka ulosottoviranomainen 

on lähettänyt palkan tai muun tulon maksajalle. 

Palkan maksaminen vastoin maksukieltoa on säädetty rangaistavaksi rikoslain 16 

luvun 10 §:ssä omaisuutta koskevan viranomaiskiellon rikkominen → vastoin 

maksukieltoa maksaa saatavan tai palkan on tuomittava omaisuutta koskevan vi-

ranomaiskiellon rikkomisesta sakkoon tai vankeuteen enintään yhdeksi vuodeksi 

(Junkkari 2011; Rikoslaki 24.7.1998/563) 

6.2.2 Maksukielto ulkomaille 

Maksukieltoa vastaava pyyntö voidaan toimittaa myös ulkomailla olevalle suori-

tusvelvolliselle. Ei ole painokeinoja, jos suoritusvelvollinen ei ulkomailla noudata 

maksukieltoa. Jos ulkomaalaisella työnantajalla on toimipaikka Suomessa, mak-

sukiellon voi toimittaa työnantajan Suomen toimipaikkaan. Jollei ulkomaalainen 

maksukiellon saaja noudata maksukieltoa, ulosmittaus voidaan kohdistaa ulko-

maalaisen työnantajan Suomessa olevaan omaisuuteen. (UK 4:28,56; Junkkari 

2011, 25) 

Pääsääntöisesti suomalaisella ulosottomiehellä ei ole toimivaltaa suorittaa täytän-

töönpanotoimia Suomen ulkopuolella. Suoritusvelvollista sitovaa maksukieltoa ei 

voida siten yleensä antaa ulkomaille. Lainkohdan mukaan ulosottomies voi kui-

tenkin lähettää maksukieltoa vastaavan pyynnön ulkomailla olevalle suoritusvel-

volliselle, mutta sen vaikutukset jäävät riippumaan kyseisen valtion lainsäädän-

nöstä. 

Maksukiellon oikeusvaikutukset riippuu siitä mitä kohde-valtion oikeusjärjestys 

tunnustaa suomalaisen maksukiellon, jos se tunnustetaan sitovaksi, saajan on nou-

datettava sitä, jos ei, maksukiellon saaja voi maksaa saatavat muulle kuin ulosot-
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tomiehelle mutta esimerkiksi pankit saavat noudattaa vapaaehtoisesti. EU:n myötä 

nähtäväksi jää helpottuvatko rajan ylittävät ulosmittaukset. (Leppänen ym 2007, 

189) 

6.3 Elinkeinotulon ulosmittaus 

Luonnollisen henkilön ansaitsema elinkeinotulo on sellaista varallisuutta, johon 

ulosmittaus voidaan kohdistaa velkojen maksamiseksi. Jotta velallinen voisi jat-

kaa elinkeinotoimintaansa ulosotosta huolimatta, ulosmittauksen määrää on kui-

tenkin ulosottokaaressa rajoitettu. Kun velallinen on itsenäisenä elinkeinon tai 

ammatinharjoittajana toimiva luonnollinen henkilö, saadaan hänen toistuvasta 

elinkeinotulostaan ulosmitata pääsääntöisesti yksi kuudesosa. Velalliselle jätettä-

vän tulon on tarkoitus turvata sekä elinkeinotoiminnan jatkuminen että velallisen 

ja hänen perheensä toimeentulo. Velalliselle voidaan jättää myös viittä kuudes-

osaa suurempi osuus elinkeinotulosta jos velallisen harjoittaman elinkeinotoimin-

non keskimääräistä suuremmat kulut sitä vaativat tai velallisen henkilökohtaiset 

olosuhteet perustelevat suuremman osuuden jättämistä ulosmittaamatta. (Junkkari; 

UK 4:64) 

Yksityisen elinkeinonharjoittajan urakkasopimuksen tai muun vastaavan sopi-

muksen perusteella saamasta tulosta (elinkeinotulo) voidaan lähtökohtaisesti 

ulosmitata 1/6. Elinkeinotulon ulosmittauksessa noudatetaan soveltuvin osin pal-

kan ulosmittauksen menettely- ja suojaosuussäännöksiä. Ulosottopidätyksen toi-

mittaa elinkeinotulon maksaja ulosottomiehen hänelle antaman maksukiellon mu-

kaisesti. (Ulosotto 2012) 

Jos luonnollinen henkilö saa elinkeinotulon lisäksi palkkatuloa, palkan tai elinkei-

notulon ulosmittausta koskevia säännöksiä noudatetaan sen mukaan kumpi tulo on 

keskimäärin suurempi. Jos velallisen palkkatulo on suurempi, ulosmittaus tehdään 

palkan ulosmittauksen mukaisesti ja elinkeinotulo otetaan huomioon velallisen 

tulopohjassa. Jos taas elinkeinotulo on suurempi kuin palkkatulo, ulosmittaukses-

sa noudatetaan elinkeinotulon ulosmittausta koskevia säännöksiä. (UK 4:66) 
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7 PALKANMAKSAJAN VELVOLLISUUDET 

Palkanmaksajan tulee kunakin maksukuukautena heti ja ilman eri korvausta toi-

mittaa palkan pidätys maksukiellon mukaisesti ja suorittaa määrä ulosottomiehel-

le. Määrästä saadaan vähentää tilillepanomaksu. Ulosottomiehen tulee työnantajan 

pyynnöstä tai tilanteen niin vaativan neuvoa palkan maksajaa maksukiellon nou-

dattamisessa. (UK 4:58) 

Työnantajalla ei ole oikeutta kuitata palkkasaatavaa vastasaatavallaan sen jälkeen, 

kun on saanut tiedon palkan ulosmittausta koskevasta maksukiellosta. Tämä ei 

kuitenkaan koske tiedoksisaantihetkellä jo erääntynyttä palkan määrää. Palkan-

maksajan velvollisuudet koskevat myös sellaista maksukieltoa, joka perustuu pe-

rusteettomien luontoisetujen sivuuttamiseen tai ulosottomiehen arvioimaan fiktii-

viseen palkkaan. Maksukielto velvoittaa vain työnantajan ja ulosottomiehen väli-

sessä suhteessa eikä suoraan vaikuta työnantajan ja velallisen väliseen sopimuk-

seen. 

Ulosottomiehen tulee antaa uusi maksukielto, jos suojaosuus tai tulopohjaan vai-

kuttavat tulot muuttuvat tai ulosmittauksen määrää rajoitetaan. Myönnetyistä va-

paakuukausista voidaan ilmoittaa kirjallisesti tai sähköisesti uutta maksukieltoa 

antamatta. (Junkkari 2011, 28) 

Silloin kun ulosmittaus perustuu ulosottomiehen ulosottokaaren 4 luvun 47 §:n 

mukaan arvioimaan fiktiiviseen palkkaan, maksukielto on voimassa kunnes ulos-

ottomiehelle osoitetaan, ettei perinnän jatkamiseen ole enää edellytyksiä olosuh-

teiden muuttumisen vuoksi. Säännöksellä on haluttu korostaa työnantajan ja velal-

lisen ensisijaista velvollisuutta osoittaa merkityksellinen olosuhteiden muutos. 

Mikäli olosuhteiden muutos tulisi muulla tavoin ulosottomiehen tietoon, tulee 

maksukieltoa edellytysten täyttyessä viran puolesta muuttaa. (Junkkari 2011, 28) 

Sivullisen tietojenantovelvollisuus koskee velallisen työnantajaa. Työnantajan on 

kysyttäessä kerrottava velallisen saamaa tuloa ja luontoisetuja sekä työaikaa kos-

kevat tiedot, tulon maksamisen perusteet sekä velallisen yhteystiedot, jotka hänel-

lä on tiedossaan työnantajana tai tulon maksajana. (UK 3:66,1mom.4) Ulosotto-
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mies voi asettaa uhkasakon velalliselle tai sivulliselle omaisuuden tai asiakirjojen, 

tässä tapauksessa palkkatietojen haltuun saamiseksi. (Linna 2008, 112) 

7.1 Fiktiivinen palkka 

Ulosotossa on yleistä, että velallinen pyrkii välttelemään palkkansa ulosmittausta. 

Se voi näkyä joko huomattavan suurina luontoisetuina, tai työskentelemällä ilman 

palkkaa tai alipalkattuna. Yleensä tämmöisiä tapauksia esiintyy sellaisissa tapauk-

sissa jolloin velallinen ja työnantaja ovat toistensa läheisiä. Tällaisissa tapauksissa 

ulosottomies arvioi velallisen todellisen palkan ja määrittää ns. fiktiivisen palkan 

jonka määrää maksukiellon saajan täytyy noudattaa. (Havansi, Koulu, Lindfors, 

Niemi-Kiesiläinen 2005, 491) Kynnys fiktiiviseen palkan määräämiseen on alhai-

sempi niissä tilanteissa jolloin velallinen työskentelee omassa yrityksessään ja 

menettelyn tarkoituksena on selvästi ulosoton vältteleminen. (Koulu ym. 2009, 

259) Päätökset fiktiivisen palkan määräämisestä ja muista väärinkäyttötapaukset 

tekee kunkin ulosottomiehen vastaava vouti. 

Jos velallinen työskentelee sivulliselle kuuluvassa yrityksessä ilmeisesti ulosmit-

tausta välttääkseen palkatta tai selvästi pienempää korvausta vastaan kuin mitä 

paikkakunnalla yleisesti sellaisesta työstä maksetaan, ulosottomies saa päättää 

mikä on velallisen kohtuullisen työpalkan rahamäärä. Ulosmittaus toimitetaan täs-

tä määrästä kuten palkasta. Palkka saadaan arvioida, jollei hakijan saatavaa toden-

näköisesti muuten saada velalliselta kohtuullisessa ajassa perityksi. Tämä koskee 

myös yksin velalliselle kuuluvaa yritystä jos menettelyn tarkoituksena selvästi on 

ulosmittauksen välttäminen. Palkkaa ei kuitenkaan saa arvioida, jos osinkoa tai 

muuta vastaavaa etuutta voidaan ulosmitata kohtuullista palkkaa vastaava määrä. 

(UK 4:47) Yllä oleva säännös ei sovellu jos palkan pienuus johtuu esimerkiksi 

työntekijän heikosta ammattitaidosta, työn vähyydestä, työnantajan heikosta ta-

loudellisesta tilanteesta tai muusta työnantajaan liittymättömästä seikasta. Palkan 

arvioinnin edellytyksenä on myös se että muuten ei saisi hakijan saatavaa kohtuul-

lisessa ajassa perityksi. (Leppänen ym. 2007) 
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KKO 2006:30 

 

Ulosottomies oli määrännyt A:n nettopalkaksi 1500 euroa, joka vastasi noin 2000 

euron bruttokuukausipalkkaa. Päätöksen mukaan mukaan A:n työnantajan, eli B 

Oy:n tuli pidättää ja tilittää maksukiellossa määrätyn uhin ja tavoin A:n nettopal-

kasta yksi kolmasosa ulosottoviraston pankkitilille.  

Perusteluinaan ulosottomies esitti että A:n aviopuoliso omisti B Oy:n. A oli ulos-

ottoselvityksessä ilmoittanut olevansa yrityksessä pelkästään työntekijän asemas-

sa. A oli aiemmin toiminut samaisen yrityksen toimitusjohtajana, jolloin palkka 

oli ollut korkeampi, 1945 euroa. Näillä perusteilla ulosottomies ei pitänyt uskotta-

vana, että A olisi nykyisin pelkästään työntekijän asemassa ja siksi asettanut A:lle 

fiktiivisen palkan määrän. Yhtiön kaupparekisteriin merkitty toimitusjohtaja ei 

ollut tiennyt yrityksen asioista, ja yrityksen työntekijä oli pitänyt A:ta yhtiön toi-

mitusjohtajan. A valitti ulosottomiehen päätöksestä. 

Käräjäoikeus katsoi että A, jonka bruttopalkka oli noin 1060 euroa kuukaudessa, 

teki työtä ilmeisesti ulosmittausta välttääkseen selvästi pienempää korvausta vas-

taan kuin mitä paikkakunnalla yleisesti tällaisesta työstä maksettaisiin.  

Hovioikeus katsoi että A:lla oli oikeus hakea ulosottomiehen päätökseen muutos-

ta, koska muutosta saa hakea se jonka oikeutta toimi tai päätös koski. Hovioikeus 

katsoi että ulosottomiehen päätös velallisen kohtuullisen työpalkan rahamäärästä, 

josta ulosmittaus toimitettiin, oli työnantajan velvoite. Päätös ei muuttanut velalli-

sen ja työnantajan välistä sopimusta, vaan asetti työnantajalle sopimuksesta huo-

limatta tietyn maksuvelvollisuuden. Näin ollen näyttäisikin siltä, että velallisella 

ei olisi välitöntä itsenäistä muutoksenhakuintressiä.  

Hovioikeus totesi, että ulosottomiehen päätös kohtuullisen työpalkan rahamäärän 

vahvistamisesta kohdistui nyt välittömästi B Oy:hyn. Sillä yhtiö ei ollut valittanut 

ulosottomiehen päätöksestä. Hovioikeus kumosi käräjäoikeuden päätöksen ja jätti 

A:n ulosottovalituksen tutkimatta.  

A:lle myönnettiin valituslupa, johon velkoja vastasi valitukseen. A:n palkka on 

ollut niin alhainen, ettei siitä ole kertynyt ulosmitattavaa. Jotta velallisen valitus 
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voidaan tutkia, edellytetään että valituksen kohteena oleva päätös vaikuttaa välit-

tömästi haitallisesti velallisen omiin oikeuksiin.  

Ulosottomiehellä on oikeus puuttua ja päättää velallisen kohtuullisen työpalkan 

määrästä ja antaa työnantajalle tämän perusteella ulosottopidätystä koskevan mak-

sukiellon, jos, velallinen tekee työtä puolisonsa tai sukulaisensa omistamassa, il-

meisesti ulosmittausta välttääkseen työskentelee palkatta tai selvästi pienempää 

korvausta vastaan kuin mitä yleisesti tulisi saada häneltä täysimääräisenä perityk-

si. Työnantajan kannalta päätös merkitsee velvollisuutta pidättää häntä sitovan 

määräyksen perusteella työntekijän palkasta tietynsuuruinen osa ja tilittää se ulos-

ottomiehelle. 

Hovioikeuden päätös kumotaan. Asia palautetaan Helsingin hovioikeuteen, jonka 

tulee omasta aloitteesta ottaa se uudelleen käsiteltäväksi ja huomioon ottaen pa-

lauttamisen syy siinä laillisesti menetellä. 

7.2 Periminen maksukiellon saajalta 

Jollei maksukiellon saaja noudata tiedoksi saamansa maksukieltoa, mikä koskee 

palkkaa tai toistuvaa elinkeinotuloa, ulosottomies saa ulosmitata maksukiellon 

saajalta määrän joka, on maksamatta ulosottomiehelle. Ulosmittaus edellyttää, että 

maksukiellon saajan maksuvelvollisuus on selvä, maksukielto on annettu todistet-

tavasti tiedoksi, esimerkiksi on tullut kertymiä ulosottoon tai työnantaja on pidät-

tänyt työntekijältä mutta työnantaja ei ole tilittänyt ulosottomiehelle (Junkkari 

2011, 28; UK 4:68) 

Ulosottomiehen tulee tehdä työnantajan tai muun maksukiellon saajan maksuvel-

vollisuudesta kirjallinen päätös. Hakijalla on oikeus ajaa kannetta maksukiellon 

saajaa vastaan saatavan oikeellisuuden vahvistamiseksi. Maksukiellon saajalle on 

varattava tilaisuus tulla kuulluksi ennen kuin päätös hänen maksuvelvollisuudes-

taan tehdään. (UK 4:68) Jos luonnollinen henkilö saa elinkeinotulon lisäksi palk-

katuloa, palkan tai elinkeinotulon ulosmittausta noudatetaan sen mukaan, kumpi 

tulo on keskimäärin suurempi. (UK 4:66) 
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KKO 2012:77 

Velalliselle oli kihlakunnanvoudin päätöksellä määrätty arvioitu kohtuullisen työ-

palkan rahamäärä, ja velallisen työnantajalle X Oy:lle oli annettu palkan ulosmit-

tausta koskeva maksukielto. X Oy:n laiminlyötyä maksukiellon noudattamisen 

ulosottoon tilittämättä jätetty määrä oli määrätty ulosmitattavaksi yhtiöltä. X Oy:n 

omistama ajoneuvo oli myöhemmin ulosmitattu. X Oy valitti ulosmittauksesta 

muun ohella sillä perusteella, että kohtuullisen työpalkan rahamäärä oli arvioitu 

virheellisesti. X Oy vetosi valituksessaan myös maksukiellon perusteena olleiden 

olosuhteiden muuttumiseen. Yhtiön olosuhteiden muuttumiseen perustuvat vaati-

mukset olisi tullut tutkia maksukieltoa koskevana valituksena, joka voidaan tehdä 

ilman määräaikaa. 

Ulosottoviraston kihlakunnanvouti oli määrännyt velallisen X Oy:n toimitusjohta-

jan työpalkan rahamääräksi 4000 euroa kuukaudessa. Työnantajan tulisi pidättää 

tästä määrästä ulosottopidätys. Niin ei kuitenkaan oltu tehty ja maksukielto oli 

laiminlyöty. Sillä perusteella kihlakunnanulosottomies ulosmittasi yrityksen X 

Oy:n omistavan ajoneuvon. Ulosottoon tilittämättä jätetty palkka oli helmikuun ja 

elokuun väliseltä ajalta yhteensä 28 000 euroa.  

Valituksen mukaan kihlakunnanvoudin arvio velallisen kohtuullisen työpalkan 

rahamäärästä oli virheellinen. X Oy ei ollut taloudellisen tilanteensa johdosta ky-

ennyt maksamaan A:lle hänelle toimitusjohtajan toimistaan palkkiota eikä tilittä-

mään ulosottovirastoon maksukiellon mukaista palkan määrää.  

Valitus oli tehty syyskuussa vaikka se olisi kuulunut tehdä kesäkuussa, 3 viikon 

määräajan mennessä. Näillä perusteilla käräjäoikeus jätti valituksen myöhään jä-

tettynä tutkimatta. Maksukieltoon voitiin velallisen toimesta hakea muutosta il-

man määräaikaa mutta työnantajalla ei normaalisti ollut maksukiellon osalta vali-

tusoikeutta. Käräjäoikeus totesi fiktiivisenkin palkan osalta oli noudatettava suo-

jaosuutta koskevia säännöksiä, tämä johti siihen että suojaosuus oli puolet fiktiivi-

sen palkan määrästä eli 2000 euroa. Maksukiellon perusteella laiminlyöty määrä 

oli siten 14 000 euroa. Käräjäoikeus muutti ulosmitattavaa määrää vastaavasti.  



  41(59) 

Valituksenalainen päätös hovioikeudessa koski X Oy:n omaisuuden ulosmittausta 

maksukiellon laiminlyönnin johdosta. Nimenomaan tämä päätös olisi pitänyt jät-

tää kesäkuussa syyskuun sijaan. Ulosmittauspäätöksen osalta hovioikeus hyväksyi 

käräjäoikeuden perustelut ja lopputuloksen.  

Korkeimman oikeuden ratkaisu: X Oy ei ollut noudattanut sille määrättyä maksu-

kieltoa. Ulosottomies saa ulosmitata maksukiellon saajalta määrän joka on mak-

samatta ulosottomiehelle. Yhtiö on vaatinut päätösten kumoamista. Perusteena 

yhtiö on esittänyt, että kihlakunnanvoudin päätös velalliselle A:lle määrätystä 

kohtuullisen työpalkan rahamäärästä oli virheellinen ja etteivät ulosottoviraston 

päätökset enää muuttuneiden olosuhteiden johdosta vastanneet X Oy:n taloudellis-

ta tilannetta.  

Yhtiön valitus on käräjäoikeudessa hyväksytty. Alemmat tuomioistuimet ovat kat-

soneet, ettei X Oy ole hakenut muutosta päätökseen, ja ovat jättäneet valituksen 

päätöksen osalta myöhään tehtynä tutkimatta. Asian käsittelyssä on tapahtunut 

oikeudenkäyntivirhe, minkä vuoksi asia on käsiteltävä uudelleen käräjäoikeudes-

sa. Hovioikeuden ja käräjäoikeuden päätökset kumotaan, asia palautetaan Pirkan-

maan käräjäoikeuteen, jonka tulee ottaa se omasta aloitteestaan uudelleen käsitel-

täväkseen. 
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8 MAKSUKIELTOJEN SEURANTA 

Maksukieltojen seurannassa seurataan sekä toimimattomia ja niitä maksukieltoja, 

joista kertyy. Siinä määritellään myös seurannan poimintakriteerit. Seurannan on 

reagoitava nopeasti rikkeisiin. Seurannalla on paremmat edellytykset saada tilit-

tämättä jätetyt varat perittyä maksukiellon saajalta. Samalla saadaan tieto, jos työ-

suhde on päättynyt. Virasto määrittelee työnjaon toimiston ja kihlakunnanulosot-

tomiesten kesken.  

Maksukieltojen seurantaan liittyy monta työvaihetta joista yhteen olen työtehtävä-

ni ja tämän opinnäytetyön myötä perehtynyt. Maksukiellon seurantaan liittyy 

muutakin kuin pelkästään työnantajien pidätysten tarkastusta. Kaksi kertaa vuo-

dessa tulisi tarkistaa maksukiellot, ei kertymiä raporteista, rekisterikyselyjen ajan-

tasaisuus ja tehdä tarvittavat rekisterikyselyt. Tulisi myös tarkistaa tietojärjestel-

mästä miksi kertymiä ei ole tullut sekä tarkistaa onko uusia asioita, joita ei ole lii-

tetty ulosmittaukseen. Tehtävät poikkeavat toisistaan ulosottopiireittäin mutta 

Keski-Pohjanmaan ja Pohjanmaan ulosottovirastossa osan maksukieltojen tarkas-

tuksista tekevät ulosottomiehet ja toisen osan tehtävistä toimistosihteerit. Avoi-

mista maksukiellot raportista tarkistetaan sen sisältö, eli tarkistetaan samassa huo-

neistossa asuvat alaikäisten määrä jotta se tulisi maksukieltoon oikein. Toimis-

tosihteerit poistavat pitkin vuotta täysi-ikäiseksi tulleen huollettavan niin että 

maksukielto pysyy ajan tasalla huollettavien määrän suhteen. Tarkistetaan myös 

lisätulot ns. tulopohja, onko lisätulot huomioitu maksukiellossa ja onko mahdolli-

nen muutos huomioitu, tällainen voi olla esimerkiksi kelan eläke. Tehdään rekiste-

rikyselyt sekä toistuvaistulon vuositarkastus, eli työnantajien pidätysten oikeelli-

suuden tarkastus. (Keski-Pohjanmaan ja Pohjanmaan ulosottovirasto 2010) 

8.1 Työnantajien pidätysten seuranta 

Jokainen kihlakunnanulosottomies vastaa tekemiensä toistuvaistulon ulosmittaus-

ten oikeellisuudesta ja niiden noudattamisen seurannasta. Kihlakunnanvoudin teh-

tävänä on valvoa, että kihlakunnanulosottomiehet suorittavat tehtävänsä lainmu-

kaisesti ja asianmukaisesti (UK 1:7) Mikäli kihlakunnanulosottomies havaitsee 

että maksukielto ei toimi, hän voi itse lähettää selvityspyynnön tai pyytää toimis-
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toa selvittämään palkkatiedot. Kihlakunnanulosottomiesten ja kihlakunnanvoutien 

työn tukemiseksi viraston toimistohenkilökunta suorittaa seurantaa ja tekee tarvit-

tavia toimenpiteitä ohjeen mukaisesti. Tähän tehtävään on määrätty kaksi toimis-

tosihteeriä. Seurannasta vastaa johtava kihlakunnanvouti. 

Minä hoidan Vaasan, Mustasaaren, Kyrönmaan ja Kristiinankaupungin alueet. 

Kollegani Kokkolassa tarkistaa maksukiellon työnantajat Kokkolan, Kaustisen ja 

Pietarsaaren osalta. Pyrimme tekemään yhteistyötä niin että lisäämme tietojärjes-

telmään työnantajan lisätietoihin tiedon milloin kysely on lähetetty jottei tule pääl-

lekkäisyyksiä tiedustelujen osalta. Olemme aloittaneet seurannan 2010 keväällä ja 

tarkastuksen on tarkoitus jatkua säännöllisesti. 

8.2 Seulonta 

Toimistosihteerit tarkastavat ulosottojärjestelmän avoimet maksukiellot raporttia 

oma-aloitteisesti ja säännöllisesti toistuvaistulon ulosmittauksiin liittyviä seikkoja; 

vaikka maksukieltojen perusteella kertyisikin suorituksia ulosottoon. Maksukiel-

lon täytyy olla ollut voimassa vähintään puoli vuotta. Tarkoitus ei ole tahallisesti 

etsiä väärinkäytöksiä vaan tarkistetaan ainoastaan onko työnantaja pidättänyt oi-

kein palkasta. Seurannan toteuttamiseksi toimistosihteerit lähettävät erikseen laa-

dittavan kirjeen maksukiellon saajalle ja saamiensa selvitysten perusteella ilmoit-

taa maksukiellon saajille havaitsemistaan virheistä ja puutteista. Selvitystyön tu-

kemiseksi voivat toimistosihteerit pyytää kihlakunnanulosottomiestä tilaamaan 

pankkikyselyjä tai muita selvityksiä. Seurannassa on kiinnitettävä erityistä huo-

miota toistuvaistulon saajan saamiin luontaisetuihin ja niiden huomioimiseen tois-

tuvaistulon määrää laskettaessa. 

Kirjeessä pyydetään toimittamaan palkkakirjanpito velallisen osalta kolmen kuu-

kauden ajalta. Kihlakunnanulosottomiehen pyynnöstä voidaan palkkatiedot pyytää 

pidemmältä ajalta. Mikäli maksukiellossa havaitaan laiminlyönnin maksukiellon 

noudattamisen, ilmoitetaan siitä vastaavalle kihlakunnanulosottomiehelle. Samalla 

tarkistetaan kaikki kyseisen maksukiellonsaajan auki olevat velalliset sekä palkka-

tiedot kuluvalta vuodelta. Lisäselvitystä lähdetään pyytämään työnantajalta jos 

virhe toistuu jatkuvasti ja sen merkitys ei ole vähäinen. Jos velallisen velat kerty-
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vät virheestä huolimatta 1-2 kuukauden aikana, ei lisäselvityksiä pyydetä, kuiten-

kin otetaan aina yhteyttä palkanlaskijaan ja opastetaan, jottei virhe toistuisi mah-

dollisesti tulevaisuudessa. Kihlakunnanulosottomiehen tulee viipymättä tehdä ne 

perintätoimenpiteet joihin on selvityksen mukaan ilmennyt aihetta. Toimistosih-

teerit laativat seurannan tuloksista kirjallisen selvityksen. Jos esiintyy väärinkäyt-

tötapauksia, tekee kunkin kihlakunnanulosottomiehen vastuuvouti päätökset fik-

tiivisen palkan määräämisestä. 

8.3 Tarkastuksen kriteerit 

Tarkistetaan pääasiallisesti maksukiellon saajan suorittaman pidätyksen oikeelli-

suus. Tarkistettavaksi otetaan erityisesti sellaiset maksukiellot joiden ulosottoon 

tilitettävä suoritus vaikuttaa olosuhteisiin nähden pieneltä tai tilitetään aina sa-

mansuuruinen suoritus tai on tasasuoritus (jos maksukiellossa ei ole rajoitusta).  

Tiedusteluja tehdään erityisesti pienemmille työnantajille ja varsinkin jos maksu-

kiellon saaneella työnantajalla on todettu muissa maksukieltoasioissa laiminlyön-

tejä tai virheitä. Jos työnantajalla on 2-3 voimassaolevaa maksukieltoa, joiden 

velka ei tule perityksi alle kuuden kuukauden sisällä, pyydetään tiedot jokaisesta. 

Tiedusteluja pyrittäisiin kohdistamaan niille työnantajille, joiden maksukiellossa 

on ilmoitettu velallisella olevan myös muita tuloja (pois lukien eläkkeen maksajat) 

Vastaavasti tarkastuksen ulkopuolelle jätetään lähtökohtaisesti ne maksukiellot, 

joissa ulosottovelka on pieni ja tulee maksetuksi kohtuullisessa, enintään kuuden 

kuukauden määräajassa, maksukiellon saajina ovat eläkeyhtiöt ja työttömyyskas-

sat tai jos maksukiellon oikeellisuus on tarkastettu viimeisen vuoden aikana. 

8.4 Vastausten analysoiminen 

Kehotus palkanmaksajalle lähetetään työnantajalle ja heillä on kaksi viikkoa aikaa 

vastata tiedusteluun, jos ei vastausta saada lähetetään toinen kehotus palkanmak-

sajalle. Jos ei siitäkään huolimatta vastata, annetaan tieto kihlakunnanulosotto-

miehelle joka ryhtyy toimenpiteisiin, tarvittaessa asettaa uhkasakon. Vastaava 

toimistosihteeri kuitenkin vastaa siitä että vastaus saadaan. Useampia henkilöitä 

koskevia tiedusteluita lähetetään samanaikaisesti ja on huomioitava että tieduste-



  45(59) 

lut lähettää vain yksi toimistosihteeri. Tietojärjestelmään lisätään tieto, kuten UK 

3:57 mukainen kysely lähetetty 1.1.2012. 

Mikäli tarkastuksessa esiintyy alle 50 euron ulosottopidätyksiä, ei kannata lähteä 

perimään saatavaa, tämä perustuu prosessiekonomiaan, eli oikeudenkäyntimenet-

telyn taloudellisuuteen, mutta saatava on kuitenkin suhteessa velan määrään ja 

arvioitava tapauskohtaisesti. Esimerkiksi jos velkasaldo nykyisellä määrällä ker-

tyy loppuun 3-4 kuukauden aikana siitä, ei kannata lähteä perimään. Vaikkei läh-

dettäisikään perimään pientä määrää, on ulosotosta otettava yhteyttä ja opastettava 

palkanlaskijaa. Jos huomataan huomattava virhe työnantajan pidätyksissä, pyyde-

tään työnantajan muidenkin velallisten palkkatiedot joista ei ole aiemmin tieduste-

lua lähetetty. 

Palkkalaskelmasta saattaa joskus ilmetä kulukorvausten tai luontoisetujen osalta 

viitteitä ulosoton välttelystä, esimerkiksi isoja kilometrikorvauksia ja huomattavan 

suuria luontoisetuja. Jos tällaista ilmenee, ilmoitetaan asiasta ulosottomiehelle tai 

voudille. Niitä työnantajia on seurattava tarkemmin joilla ilmenee ongelmia eivät-

kä pidätykset toimi oikein. 

8.5 Työnantajien pidätysten tarkastuksen tulokset 

Olen vuosien 2010–2012 välisenä aikana lähettänyt maksukieltokyselyn yhteensä 

196 eri työnantajalle. Joillekin työnantajille lähetin useampia velallisia koskevia 

kyselyitä. Vastauksia on tullut laidasta laitaan. Toinen kehotus on lähetetty 33 eri 

työnantajalle, josta 22 ei tullut lainkaan vastausta toisesta kehotuksesta huolimat-

ta. Ne tapaukset on välitetty eteenpäin ulosottomiehelle, joka ryhtyy toimenpitei-

siin asian selvittämiseksi. Osassa vastauksista saattoi esiintyä päällekkäisyyksiä, 

esimerkiksi todellisuudessa velallisen palkka on ollut alle suojaosuuden mutta 

palkasta on siitä huolimatta pidätetty liikaa. 

55 kpl oli kunnossa, eli pidättäneet oikein. Pieniä virheitä, kuten muutaman euron 

heittoja näkyi kuitenkin selvästi. Kuitenkin harva oli täysin virheettömiä, toki niitä 

löytyi mutta kokonaismäärään nähden vähän. 
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33 ilmoitti että työntekijä ei ole enää heillä töissä, syitä ovat määräaikaisuudet, 

irtisanomiset, työpaikan vaihto, tai että velallinen on ollut vain kerran töissä tai ei 

heillä töissä lainkaan. Mukaan laskin myös ne velalliset jotka olivat lomautettuna, 

äitiyslomalla tai pitkällä sairaslomalla. 

25 oli pidättänyt Keski-Pohjanmaan ja Pohjanmaan ulosottovirastolle liian vähän 

velallisen palkasta. 13 tapauksessa taas oli pidätetty velallisen palkasta Keski-

Pohjanmaan ja Pohjanmaan ulosottovirastolle liikaa, tästä on annettu tieto myös 

ulosottomiehelle jotta, palautettaisiin liikaa maksetut määrät. 14 velallisella ei 

ylittänyt suojaosuus, joka tarkoittaa sitä, että heiltä ei mennyt lainkaan ulosottoon 

pidätyksiä sillä palkka oli alle suojaosuuden. 

14 kpl annoin suoraan ulosottomiehen selvitettäväksi, sillä saattoi olla, että palk-

katodistus oli niin huono tai siinä oli muuta epäselvyyttä, esimerkiksi epäilyjä 

ulosoton välttämisestä. 

18 kpl ei ollut pidättänyt ulosottoon lainkaan varoja, ja joissakin tapauksissa saat-

toi olla niin, että pidätyksiä on tehty velallisen palkasta, mutta niitä ei ole tilitetty 

ulosottoon. 

9 yritystä, eli työnantajaa oli mennyt konkurssiin tai lopettanut, joten heiltä ei saa-

tu vastauksia lainkaan. 

7 tapauksessa ei maksettu velalliselle palkkaa lainkaan, syitä olivat työelämän 

valmennuksessa olevat, tai henkilö oli velkaa yritykselle, joten siksi palkkaa ei 

makseta, henkilö työskentelee heille ilmaiseksi. Tällaisessa voidaan harkita fiktii-

vistä palkkaa. 

6 tapauksessa pidätyksen määrä vaihteli; yhdessä kuussa oli pidätetty täysin oi-

kein, mutta toisena kuukautena pidätystä ei välttämättä ollut lainkaan tai sitten 

pidätys oli liian pieni. Toisinaan se oli ensin laskettu väärin, mutta virhe on korjat-

tu ja laskettu siitä edespäin oikein. 

2 työnantajaa eivät olleet saaneet maksukieltoa laisinkaan, joten ulosottoon ei pi-

dätyksiä ollut tullut. 



  47(59) 

 

 

   

Kuvio 2. Työnantajien pidätysten tulokset 

 

8.6 Ulosottomiesten haastattelu 

Olen lähettänyt kyselyn kihlakunnanulosottomiehille keväällä 2012 sähköpostitse, 

sekä haastatellut heitä ryhmässä jolloin paikalla oli 12 ulosottomiestä ja 2 voutia. 

Olen myös haastatellut kahta ulosottomiestä, kahta ulosottomiestä erikoisperin-

nästä, ylitarkastajaa erikoisperinnästä, johtavaa voutia sekä kollegaani Kokkolan 

toimipisteestä joka tekee myös työnantajien seurantaa.  

Kyselyssä halusin ottaa selvää miten ulosottomiehet kokevat maksukiellon toimi-

vuuden. Mikä heidän mielestään ei toimi ja mikä siinä olisi kehitettävää. Kaikissa 

haastatteluissa olen käyttänyt alla olevia kysymyksiä.  
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1. Onko maksukieltojen noudattamisessa ongelmia? 

Tällä haastattelun kysymyksellä halusin selvittää, kokevatko ulosottomiehet että 

maksukieltojen noudattamisessa on ongelmia. Tämä kysymys jakoi mielipiteet, 

sillä vastauksia oli laidasta laitaan. Monet kokivat että ongelmia on paljon ja eri-

laisia, toisten mielestä ongelmia oli joskus ja harvoin. Yksi kolmasosa oli sitä 

mieltä että maksukiellot toimivat pääsääntöisesti, ongelmia esiintyy joskus mutta 

lähtökohtaisesti maksukiellot toimivat hyvin. Tämän vastauksen perusteella ulos-

ottomiehet kokivat asian eri tavoin. 

2. Jos on, minkälaisia? 

Ongelmia oli erilaisia mutta monet kokivat samoja ongelmia kuin itsekin olen ko-

kenut työnantajien pidätysten seurantaa tehdessäni. Koettiin että ongelmia on pal-

jon. Joskus ongelma saattoi olla pelkästään se että maksukielto ei ollut tullut peril-

le työnantajalle, mutta ihmetystä tuotti se että selvityspyyntö maksukiellon nou-

dattamatta jättämisestä oli kyllä tullut perille. Aina ongelma ei ole työnantajassa, 

vaan ongelma saattaa olla myös tekninen. 

Monien mielestä ongelma oli pelkästään sekin että maksukiellon sisältöä ei ym-

märretä, että se on vaikeasti luettava. Jos velallinen saa vapaakuukauden, sekin 

sekoittaa, pidätetään vapaakuukaudesta tai sitten puolestaan vapaakuukausien jäl-

keen ei enää tilitetäkään ollenkaan ulosottoon. 

Koettiin isona ongelmana sitä, että työnantaja uskoo velallista. Usein käy niin että 

velallinen ilmoittaa palkanlaskijalle, että asia on hoidettu, ettei palkanlaskijan tar-

vitse pidättää palkasta, koska on jo sopinut siitä ulosottomiehen kanssa. 

Toisinaan työnantaja ei tilitä varoja välittömästi ulosottoon vaikka palkasta on 

määrä pidätetty. Joskus ei tehdä palkasta lainkaan ulosottopidätyksiä, vaikka 

palkka ylittää suojaosuuden, tai sitten palkasta kyllä pidätetään mutta niitä ei tili-

tetä ulosottoon, vaan ne jäävät työnantajalle. Usein on kuitenkin myös niin että 

palkasta lasketaan ulosottopidätys väärin. 
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Ongelmia, eli väärinkäsityksiä tai laiminlyöntejä esiintyy tapauksissa, jolloin 

työnantaja on pieni, alle 10 henkilön yritys. Ulkoistettua palkanlaskentaa ei ole, 

eikä välttämättä palkanlaskuohjelmaa. Tällaisia ongelmia esiintyy etenkin yrityk-

sissä joissa puoliso hoitaa palkanlaskennan, eikä hänellä ole siihen välttämättä 

koulutusta, ei ehkä ymmärretä mikä maksukielto on ja miten siitä tulisi pidättää. 

Näissä esiintyy paljon ongelmia, varsinkin jos maksukielto on uutta. Jos maksu-

kieltoa ei noudateta, saatava voidaan periä maksukiellon saajalta. Pienyrittäjät ei-

vät ehkä usko että heiltä voidaan periä. Myös ongelmallisia jos velallinen on tuttu 

tai lähipiiriläinen. Isoilla yrityksillä on yleensä vähemmän ongelmia maksukiellon 

noudattamisessa, mutta jos ongelmia esiintyy, ne ovat yleensä inhimillisiä virhei-

tä. 

Joskus voi olla että ennen on tullut ulosottoon pidätyksiä mutta ei tule enää, syy 

on selvitettävä miksi ulosottopidätyksiä ei enää tule. Jos on väärä osoite, eikä pos-

ti mene perille, siihen on välittömästi reagoitava. Välillä tulee ihan pelkkiä vää-

rinkäsityksiä, mutta usein työnantaja soittaa jos on jotain epäselvää. 

3. Koetko että on yhteyttä maksukieltojen noudattamatta jättämisessä jos 

työnantaja on itse myös velallisena? 

Haastattelusta ilmeni että yhteyttä on, mutta ei aina. Ulosottomiehet olivat sitä 

mieltä että riski on suurempi, jos ei hoida omia velvoitteita niin ei välttämättä tois-

tenkaan. Yhteyttä nähtiin nimenomaan siinä jos velallinen oli oman yrityksen 

toimitusjohtaja tai omistaja. Näissä tapauksissa työnantaja on nostanut palkkaa 

mutta ei tilittänyt ulosottoon kuuluvia varoja ulosottoon. Vaihtoehtoisesti työnan-

taja ei ole itse velallinen, mutta velallinen työntekijä on työnantajan lähipiiriläi-

nen, ja silloin saatetaan jättää tilittämättä koska työnantaja ei halua rikkoa välejä 

lähipiiriläisen, eli velallisen kanssa. Siinä tapauksessa käytetään fiktiivistä palk-

kaa. Ajoittain tulee esille toistuvaistulon määrän tarkastuksessa, että maksukiellon 

saaja ja ulosottovelallinen on sama henkilö. 

Joissakin tapauksissa työnantaja ilmoittaa että velalliselle ei makseta säännöllistä 

palkkaa, mutta yleensä ulosottomiehelle selviää pankkitiedusteluista maksetaanko 

sittenkin palkkaa ja paljonko. Jos työnantaja valehtelee ja ulosottomies on asiasta 
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eri mieltä, se on rikos ja siitä seuraa kova sanktio. Pimeästi maksetut palkat ovat 

ongelma. 

4. Mistä noudattamatta jättäminen johtuu? 

Noudattamatta jättäminen johtuu yleensä siitä että työnantaja ei ole ymmärtänyt 

maksukieltoa, ei osata tulkita sitä, eikä ymmärretä kankeaa virkakieltä. Koetaan 

että maksukielto on liian epäselvä. Nämä ongelmat esiintyvät yleensä yritys- ja 

yksityis-, sektorilla. 

Kuten aiemmin mainittiin, ongelma on myös se, että maksukieltoa ei noudateta, 

koska on uskottu velallista, kun hän on sanonut että asia on sovittu, eikä tarvitse 

enää periä palkasta. Näissä tapauksissa olisi työnantajan hyvä soittaa ja varmistaa 

asia ulosottomieheltä. Työnantajan tulisi muistaa että maksukielto perutaan aino-

astaan ulosottomiehen omasta ilmoituksesta. Joissakin tapauksissa työnantaja sää-

lii velallista ja hänen tiukkaa taloudellista tilannetta ja sen takia jättää omasta 

aloitteestaan noudattamatta. Joskus voi olla vahinko, väärinkäsitys tai vain virhe 

palkanlaskijalla, on unohdettu pidättää.  

Se, että ulosottoon ei rahaa tule, johtuu usein vain siitäkin, että työnantaja ei ole 

muistanut palauttaa maksukieltoa vaikka velallinen ei enää olekaan palveluksessa. 

Toisinaan työnantaja ilmoittaa ulosottoon että hän ei ala ilmaiseksi tällaista teke-

mään ja homma ei kuulu hänelle. On nähtävissä haluttomuutta, välinpitämättö-

myyttä ja taitamattomuutta ja pelkoa siitä että palkanlaskijalle koituu siitä ongel-

mia. 

Havaittavissa on myös väärinkäyttöä, esimerkiksi taksit, kosmetologit, parturit 

ottavat usein välistä, eikä siten jää mitään tilitettävää. Luontoisetujen laskeminen 

ja vapaakuukaudet sekoittavat usein maksukiellon oikeaoppista käyttöä tai sitten 

palkka maksetaan kilometrikorvauksina ja päivärahoina jolloin ei tule pidätystä 

ulosottoon. 
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5. Onko maksukielto liian epäselvä? 

Tämän kysymyksen ja vastauksien perusteella maksukielto on liian epäselvä. Sitä 

pidettiin liian monimutkaisena, joten työnantajat eivät ymmärrä sitä. Varsinkin jos 

maksukielto tulee palkanlaskijalle eteen ensimmäistä kertaa se voi olla vaikeasti 

tulkittavissa, on saatettu esimerkiksi pidättää vain suojaosuus. 

Joskus työnantaja soittaa ensimmäistä kertaa pidätystä tehdessään, onko ymmär-

tänyt oikein. On myös tullut palautetta siitä, että maksukielto on vaikeasti ymmär-

rettävissä, mutta ei sen kummemmin ole yksilöity, mikä siinä on vaikeinta. Mak-

sukiellon saajilta saatujen tietojen perusteella maksukielto on tekstiä täynnä lai-

dasta laitaan, joten tärkeä tieto uppoaa ohjeiden ja virkakielen/lakitekstin sekaan. 

Toisaalta maksukieltojen ulkoasu on parantanut aikaisemmasta mutta on vielä pa-

rantamisen varaa, esimerkiksi luontaisedut mainittava koska se aiheuttaa väärin-

käsityksiä. Joidenkin ulosottomiesten mielestä maksukielto ei ole liian epäselvä, 

heidän mielestään se on selvä jos lukee mutta yleensä siihen ei jakseta perehtyä ja 

silloin se voi olla vaikeasti tulkittava. Kokeneet palkanlaskijat tietävät aika hyvin, 

jos kirje luetaan mutta esimerkiksi urakoitsijalle, maatilalla, tai yksityisellä työs-

kentelevälle kesätyöntekijälle voi maksukielto tulla yllätyksenä. 

6. Olisiko sitä syytä selventää vai onko tarpeeksi selvä? 

Ehdottomasti pidettiin tärkeänä että maksukieltoa tulisi selventää. Monen mielestä 

vain ei tiedetä miten sitä voisi selventää, ulosottomiesten mielestä työnantajat eh-

kä tietäisivät parhaiten mikä siinä on vaikeinta. Ulosottomiesten puolelta toivot-

taisiin että maksukiellossa näkyisi historia onko lapsia/ei lapsia sillä lapsien lu-

kumäärät sekoittavat suojaosuuden määrää ja koska tilanne saattaa elää ei olla eh-

kä ajan tasalla. Siksi maksukieltojen seuranta on mahdotonta ja todettiin puutteen 

olevan tietojärjestelmässä. 

Ehdotettiin että ulkoasua voisi muuttaa siten että tärkeä tieto alkuun ja ohjeet lop-

puun. Tällöin työnantaja ymmärtäisi siitä ensimmäisenä että maksukielto tulisi 

palauttaa kun palkanmaksu jostain syystä päättyy. Maksukiellossa tulisi ilmetä 
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selkeämmin että sitä pitää noudattaa ellei ulosotto toisin ilmoita. Esimerkkejä voi-

si liittää mukaan erikoistapauksista. 

7. Tuleeko paljon väärinkäsityksiä? 

Vastausten perusteella tulee jonkin verran väärinkäsityksiä mutta on vaikea erot-

taa koska väärinkäsitys on tahallinen. Huolimattomuudesta tulee kyllä paljon vir-

heitä mutta kokonaisuutena ei kovin paljoa. Usein uudet maksukiellon saajat tai 

palkanlaskijat useimmiten ottavat yhteyttä ja kysyvät mikä maksukielto on ja mi-

ten sen kanssa toimitaan.  

Sellaisia väärinkäsityksiä ilmenee että työnantaja ajattelee joskus maksukerraksi 

palkkakauden, josta johtuu sekaannuksia lähinnä vapaakuukausissa. Jos esimer-

kiksi kesäkuu on vapaakuukausi, jättää työnantaja pidättämättä vasta heinäkuussa 

ja sitten velallinen soittaa vihaisena, että palkastani on nyt kuitenkin mennyt pidä-

tys jne.  

8. Onko tyypillisiä virheitä? 

Tyypillisinä virheinä pidettiin niitä tapauksia jolloin työnantaja on luottanut velal-

liseen ja niitä jolloin ei osata laskea maksukiellon pidätyksen määrää oikein eikä 

ymmärretä koko maksukieltoa. Myös niitä esiintyy paljon jolloin pidätys on las-

kettu virheellisesti tai pidätystä ei ole ”muistettu” tilittää ulosottoon vaikka pidä-

tys on laskettu. Jostain syystä pidätys on jäänyt kokonaan tekemättä.  

Työnantajan tai palkanlaskijan laskettaessa ulosottoon tilitettävää palkanpidätystä 

nettopalkan määrite ja suojaosuudet ovat osittain epäselviä, suojaosuus laskettu 

väärin esimerkiksi aina 1/3 osaa eikä luontaisetuja ole laskettu mukaan. Usein lo-

marahoja ei lasketa mukaan tuloihin vaan maksetaan lomarahat erikseen ja pidäte-

tään normaali palkkamäärä ulosottoon. 

Virheitä tulee myös silloin kun on ulkoistettu tilitoimisto eikä tilitoimisto välttä-

mättä ole tietoisia kuka työntekijä on ulosoton velallinen, kun ei maksukielto ole 

päätynyt palkanlaskijalle asti vaan jäänyt työnantajalle. Eräät palkanmaksuohjel-

mat laskevat pidätykset väärin. 
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9. Ovatko palkanlaskijat selvillä heidän velvollisuuksistaan ja sanktioistaan? 

Laissa on määritetty työnantajan velvollisuudet ja heidän sanktioistaan jos ei niitä 

noudateta. Tätä ei moni työnantaja tiedä. Yleensä ulosotossa reagoidaan nopeasti 

jos ei rahaa tule. Joskus työnantaja on pidättänyt kahden henkilön palkasta ulosot-

toa mutta kohdistanut ne vain yhden henkilön velkoihin. Työnantajat luulevat että 

ulosotto selvittää heidän tekemiään virheitä. Joskus on niin että työnantaja pidät-

tää velallisen palkasta kyllä ulosottomaksut mutta ei tilitä niitä sitten ulosottoon ja 

ne jätetään kokonaan hoitamatta.  

Useat pienet työnantajat kritisoivat sitä että heille aiheutuu kuluja ja eivät halua 

ylimääräistä työtä ja että se ei kuulu heille. Monet kokevat että tästä on vaivaa 

työnantajille, silloin tällöin tulee vihaisia puhelinsoittoja jolloin työnantaja ilmoit-

taa ettei aio enää palkata ulosottovelallista koska niistä ei ole kuin harmia ja ovat 

uhanneet irtisanomisella mikä on tietysti laitonta.  

Pääsääntöisesti työnantajat eivät tiedä velvollisuuksiaan ja siitä tulee seuraamuk-

sia työnantajille melkein kaikissa tapauksissa. Vastuulliset toimijat tietävät velvol-

lisuudet ja sanktiot. Osalla on kuitenkin palkanlaskentaohjelma joka laskee itse. 

Jotkut työnantajat eivät kuitenkaan tiedä että jos ovat jättäneet noudattamatta 

maksukieltoa, niin työntekijän palkan ulosmittauspidätykset tulisi maksaa takau-

tuvasti takaisin. 

Isoissa yrityksissä ollaan kyllä tietoisia ns. peliohjeista mutta pienyrityksissä ja 

yksityispuolella voi olla epätietoisuutta. Usein maksukielto jää työnantajalle eikä 

se mene eteenpäin kirjanpitäjälle tai palkanlaskijalle. Palkanlaskija osaisi tulkita 

maksukieltoa ja tietää miten sen kanssa menetellä sekä mitä siitä seuraa jos ei sitä 

noudata. Jos maksukielto joutuu ns. vääriin käsiin, palkanlaskijan sijasta suoraan 

työnantajalle, näissä tapauksissa työnantajat eivät välttämättä maksukieltoa ym-

märrä eikä välttämättä ota sitä vakavasti. Jos työnantaja saa maksukiellon, tulee se 

välittömästi toimittaa eteenpäin palkanlaskijalle. 
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9 YHTEENVETO 

Opinnäytetyöni tutkimuksen aiheena oli selvittää mikä maksukieltojen toimimat-

tomuudessa oli ongelma. Olen havainnut tyypillisiä virheitä ja itselläni oli jon-

kinmoinen kuva oman seurantatyön tulosten perusteella mutta perehtymällä tähän 

vajaan kolmen vuoden ajalta, sain kokonaiskuvan ongelmien ydinkohdista ja 

ulosottomiesten haastattelujen perusteella käsitykseni vahvistui. Ulosottomiesten 

käsitys oli samankaltainen ja ongelma on valtakunnallinen. Työn tarkoituksena oli 

antaa lukijalle kokonaiskuva palkan ulosmittauksesta, sekä siitä mikä maksukielto 

on ja miten se toimii. Halusin kertoa harmaasta taloudesta koska jos työnantaja 

harjoittaa harmaata taloutta ja talousrikollisuutta, tämä usein heijastuu myös hen-

kilön palkanmaksuun, palkasta ei lyhennetä lakiin perustuvia maksuja tai palkka 

maksetaan käteisenä eikä palkkakortteja välttämättä ole, henkilö ei välttämättä itse 

edes tiedä olevansa harmaata taloutta harjoittavan yrityksen alaisena. Työnantaji-

en pidätysten tarkastuksia tehdessä pyydetään työnantajalta palkkakorttia, useim-

miten se on oikein, mutta tapauksia jolloin saadaan puutteellinen tai käsinkirjoitet-

tu lappu maksetuista palkoista on valitettavan usein merkki siitä että työnantaja ei 

ota vastuuta työntekijän oikeuksista. Siksi työntekijän on hyvä tietää oikeuksis-

taan ja mitä palkan maksuun liittyy. Se että velallisen palkasta vähennetään enna-

konpidätyksen, TyEL-maksun ja Tyva-maksun lisäksi ulosottopidätys on pelkäs-

tään ulosottovelallisen oma etu. 

Tulosten perusteella suurin osa lähettämistäni tarkastuksista oli kunnossa, mutta 

suurin ongelma oli se, ettei tieto kulkenut työnantajalta ulosottoon. Eli noin 1/5 

tapauksesta työnantaja ilmoitti tarkastuksen yhteydessä että työntekijä ei ole heillä 

töissä. Keski-Pohjanmaan ja Pohjanmaan ulosottovirastossa näkyi tietojärjestel-

mässä että maksukielto on voimassa mutta työnantaja ei ollut jostain syystä pa-

lauttanut maksukieltoa. 1/3 osassa oli työnantaja joko pidättänyt liian vähän ulos-

ottoon tai ei ollut ulosottopidätystä otettu lainkaan tai sitten tapaus oli niin hankala 

että olin antanut sen suoraan ulosottomiehelle selvitettäväksi. Lopuissa tapauksis-

sa oli kyse joko siitä, että työntekijän palkka oli niin pieni ettei siitä riittänyt 

ulosmitattavaa, tai sitten työnantaja oli pidättänyt työntekijän palkasta liian paljon. 

Olin lähettänyt kyselyn 196 eri työnantajalle, tarkoituksena oli katsoa liittyykö 
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palkan pidättämättä jättäminen siihen jos työnantaja oli myös velallisena. 98 työn-

antajaa ei ollut ulosoton asiakkaana, loput 98 oli joko parhaillaan tai ollut joskus 

ulosoton asiakkaana, se teki tuloksesta 50 % ja 50 %.  

Keski-Pohjanmaan ja Pohjanmaan ulosottovirastossa on vuonna 2012 ollut voi-

massa 4709 palkan ulosmittauksen maksukieltoa. Tekemäni kyselyt 198 kappalet-

ta on vain pieni osa kokonaismäärästä voimassa olevista maksukielloista. Kihla-

kunnanulosottomiesten haastattelun perusteella maksukieltojen toimivuus vaihte-

lee, ¼ omien tulosten perusteella oli kunnossa ja haastattelun perusteella suurin 

piirtein saman verran oli sitä mieltä että maksukiellot toimii kun taas loput ¾ oli 

sitä mieltä että maksukiellot eivät toimi kuten pitäisi. Ongelmia oli erilaisia, haas-

tattelun perusteella kartoitin mitkä ne ongelmat ovat. Todettiin että maksukielto 

on liian epäselvä, palkanlaskijat eivät osaa lukea maksukieltoa ja sitä olisi syytä 

selventää. Ongelma on myös ne tapaukset jolloin velallinen on töissä lähipiiriläi-

sen yrityksessä. Näissä tapauksissa tulisi korostaa jokaisen palkanlaskijan velvoit-

teita sekä sanktioista jos eivät maksukieltoa noudata. Etenkin pienissä yrityksissä 

on epätietoisuutta ja loputkin väärinkäsitykset tai laiminlyönnit tulisi saada kitket-

tyä pois. Kaikkia ongelmia ei pystytä poistamaan mutta pyrittäisiin vähentämään. 

Pimeästi maksetut palkat, jotka liittyvät harmaaseen talouteen on ongelma.  

Työnantajien pidätysten tulisi olla entistä virheettömämpiä. Siksi tämä työnantaji-

en pidätysten oikeellisuuden tarkastus on hyvin tärkeää ulosoton kuin myös velal-

lisen kannalta, sillä on velallisen etu, että hänen velkansa lyhenevät oikealla taval-

la ja työnantaja pidättää hänen palkastaan kaikki lakiin perustuvat maksut oikeas-

sa järjestyksessä. Koska tässä opinnäytetyössä en perehtynyt työnantajan näkö-

kulmaan lainkaan vaan käsittelin aiheen ulosoton näkökulmasta, olisi tässä hyvä 

jatkotutkimuksen aihe, selvittää muun muassa miten työnantajat kokevat saapuvat 

maksukiellot ja kuinka kommunikointi toimii ulosottovirastojen kanssa. 

Aiheen valinta oli ajankohtainen sillä valtakunnanvoudinviraston 2013 tulosta-

voitteissa on ulosoton tietojärjestelmän, Uljaan asiakastulosteiden ulko- ja kie-

liasun kehittäminen. Valtakunnanvirasto jatkaa asiakastulosteiden ja virkakielen 
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selkeyttämistä, verkkosivujen informatiivisuutta lisätään. Tämän myötä toivotaan 

maksukieltojen ulkoasun selkeytyvän ja väärinkäsitysten vähenevän.  
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